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Jo Armija Eina Pirmyn ir 
Paima Strategines Vietas

Prie Madrido Eina Nepaprastai Smarkūs Mūšiai, 
Kuriuose Dalyvauja šimtai Orlaiviy

LIAUDIES JĖGOS VARO FA
ŠISTUS PANIKON

vienas 
devyni 

eiliniai ir

MADRID, Liepos 12.—Į va
karus nuo Madrido, lojalistų ka
riuomenė dešimties mylių plotu 
ant dešimts mylių pasivarė pir
myn ir skelia fašistų frontą. 
Lojalistai stumiasi į pietus nuo 
Madrido-Escorial kelio prie Es- 
tremadura svarbiausiojo kelio, 
kuris randasi už aštuonių mylių 
nuo dabartinės pozicijos.

Per šešias dienas beatakuo- 
dami lojalistai pasiekė daug pa
sisekimų. Užėmė pora miestelių, 
jų orlaiviai perlėkė į priešo te
ritoriją ir pridarė daug nuosto
lių. Vien tik liepos 9 dieną neto
li Saragozos dalinai sunaikino 
fašistų arsenalą, numušė vieną 
orlaivį ir netoli Segovia bombar
davo fašistų orlaivių stotį, kur 
bombos eksplodavo tarp 10-15 
orlaivių ir pusę jų sudaužė.

Liepos 11 dieną lojalistai pa
sivarė daugelyje vietų pirmyn. 
Teruel sektoriuje atmušė du fa
šistų batalijonus, paėmė tris 
kulkosvaidžius, tris automatiš
kus šautuvus, 104 šautuvus ir 
perbėgo pas lojalistus 
sukilėlių leitenantas, 
puskarininkai ir 45 
atiteko dideli kiekiai amunici
jos.

Liepos 12 dieną sugrįžęs iš 
fronto generolas Miaja pareiš
kė: “Liaudies armija atkariaus 
visą Ispanijos, žemę. Per viepus 
metus mes pasiekėme rezulta
tus, kurių mūsų priešai nesiti
kėjo. Mes turime apginkluotą 
armiją ir savi-disciplinuotą. 
Mes turime amunicijos. Mūsų 
aviacija dominuoja padangėse. 
Mes perleidome didžiosios gė
dos momentus, kada mūsų prie
šai atvykę iš fašistinių šalių su 
ginklais užiminėjo mūsų žemę. 
Pavyzdžiui, paskutiniam atsiti
kime šiaurėje, kur del susisieki
mo sunkumo negalėjome jiems 
pasiųsti pagelbos, bet visi Ispa
nijos kraštąi vėl bus mūsų.”

Taipgi, apsigynimo ministeri
jos žiniomis, valdžios kariuo
menė užėmė Villanueva del Par
dillo miestelį, kuris randasi 15 
mylių nuo Madrido į vakarus ir 
paėmė 900 belaisivų su septy
niais karininkais.

Per Metus Žuvo Apie Mi
lijonas Žmonių

VALENCIJA, Liepos 12.— 
Paviršutiniai apskaitliuojama, 
kad per 51 sąvaitę gynimosi nuo 
pasaulio fašistų Ispanijoj žuvo 
netoli milijono žmonių, o su
žeistųjų skaičius beveik dvigu
bas, nors valdžia negali paduoti 
galutinų skaitlinių.

Lojalistai Laimėjo Kovą Ore

MADRIDAS, Liepos 13. — Į 
šiaurvakarius nuo Madrido, ant 
Escorial vieškelio, šiandien įvy
ko dramatiška kova ore. Suki
lėliai kelis kartus ten mėgino 
daryti kontraatakas ir paga
lbaus mūšin metė iš virš šimto 
orlaivių susidedantį orlaivyną. 
Juos pasitiko 33 lojalistų nai
kintuvai ir po atkaklios kovos 
išvijo iš savo teritorijos. Mūšy
je tapo numuštas vienas vokiš
kas ir aštuoni itališki sukilėlių 
orlaiviai ir trys lojalistų orlai
viai.

Kitos žinios sako, kad kiek
vienoj pusėj dalyvavę daugiau 
negu po šimtą orlaivių. Taipgi 
virš 160 valdžios orlaivių daly
vavo atakoj aut Navalcarnero, 
kur randasi fašistų atsispyrimo 
bazė.

Didžiausį fašistai smūgį gavo 
Villaneuva del Pardillo apylin
kėj, kur jie mėgino atsispirti. 
Atsilankęs ten reporteris rado 
pilnus laukus primuštų sukilė
lių. Šią vietą lojalistai paėmė 
vakar.

Sumušus šiose vietose fašis-

tus ir ten įsistiprinus lojalis- 
tams esantieji Case de Campo 
parke fašistai atsidūrė pavoju
je.

Atgabeno Daugiau Maurų

Iš Gibraltaro gautas praneši
mas, fašistai Algerikoj išsodino 
2,000 maurų ir greitai juos ga
beno į Madrido frontą, bet juos 
pasitiko valdžios orlaiviai ir 
smarkiai apšaudė iš kulkosvai
džių ir apmėtė bombomis.

šeši Kanadiečiai Krito Atakoj

TORONTO, Liepos 11.—Ma
ckenzie-Papineau batalij o n o 
draugų komitetas aplaikė iš Is
panijos pranešimą, kad Macken
zie-Papineau batalijonui be- 
šturmuojant fašistus ir bešū
kaujant už pasaulio demokrati
ją, iš 600 kariij mūšyje žuvo se
kantieji draugai:

Joseph Armitage, 33 metų 
amžiaus, iš Vancouver, daug 
darbavęsis darbininkų judėji
me.

Kari Francis, winnipegietis, 
34 metų amžiaus lenkų tautos 
darbininkas, narys Kanados 
Komunistų Partijos.

Ernest Gosselin, montrealie- 
tis, Kanados francūzas, 25 metų 
amžiaus, taipgi narys Kanados 
ųlomunistų Partijos. ’ •

Micheal Hondorf, montrealie- 
tis, 23 metų amžiaus, narys 
Jaunųjų Komunistų Lygos ir 
ukrainų darbininkų organizaci
jų-

Thomas Nelson, vancouverie- 
tis, 34 metų amžiaus, narys Ka
nados Komunistų Partijos, ki
lęs i. Islandijos.

James Raže, vengras, 38 me
tų amžiaus, narys Kanados Ko
munistų Partijos, gyveno Delhi, 
Ont.

Francija Atšaukė Ispanijos 
Neutralumo Prižiūrėtojus

PARIS, Liepos 13. — Franci- 
ja, nepasitenkindama vokiečių- 
italų vedama link Ispanijos ne
utralumo politika, šiandien at
šaukė nuo 350 mylių Ispanijos 
rubežiaus 155 neutralumo pri
žiūrėtojus, kurie buvo atsiųsti 
iš neutralumo komiteto.

Danijos pulkininkui Lunn ir 
kitiems neutralumo saugoto
jams leido pasilikti, kaipo pa
prastiems piliečiams, o jų vie
toj pastatė savo žandarmeriją, 
bet reakcionieriai netiki, kad tie 
žandarai pajėgs sulaikyti gink
lų gabenimą ir žmonių ėjimą į 
Ispaniją ginti demokratijos.

Tie neutralumo saugotojai 
tuojau iš Londono, iš nesikiši
mo komiteto gavo įsakymą pa
likti savo postus.

Manoma, kad Anglija su 
Francija gal pastatys savas 
sargybas apie visą Ispaniją, o 
generolas Frankas sukelsiąs di- 
džiausį lermą.

Fašistinis Teroras Prie 
Republic Liejyklos

MASSILLION, O., Liepos 12. 
—Fašisto gub. Davey atsiųsta 
milicija ir vietos policija, sykiu 
su Republic ginkluotais gengs- 
teriais brutaliai užpuolė strei- 
kierių pikieto liniją prie liejyk
los. Pasekmėj užpuolimo, du 
streikieriai užmušta ir 15 su
žeista.

Paskui tas subrutalėjęs gu
bernatorius apstatė milicija 
streikierių unijos raštinę, o po
licija mašininėm kanuolėm šau
dė į esamus raštinėj unijos or
ganizatorius. Kurie paliko ne
sužeistais, tuos suareštavo ir 
raštinę uždarė.

Trys Sovietų Sąjungos orlaivininkai, lakūnas M. M. Gromov (3), jo padėjėjas A. Jumošev (4) ir navigatorius S. Danilin (2) 
sėkmingai daskrido iki San Francisco, perkrisdami per šiaurės polių, padarydami virš 6,000 mylių. Jie išskrido iš Tšelkovo 
aerodromo sekmadienį 9.22 vai. po pietų, o San Francisco pasiekė trečiadienio rytą. Šį pranešimą dedant dar nežinia kur 
nusileis. Viršuj (1) Sovietų orlaivis “Stalinskij,” į kurį panašus šių lakūnų orlaivis, kuriuomi pasiekė San Francisco. De
šinėj (5) Sigmundas Levanevski, kuris taipgi rengiasi skristi Amerikon per šiaurės polių.

TORONTU MIESTO UNIJISTAI SAKO LAIKAS IR UNIJOMS
STOT POLITINIS DARBAN, KAD APGYNUS SAVO TEISES

KOMUNISTINIS IR SOCIA- 
LISTININS JAUNIMAS SU
SITARĖ BENDRADARBIAUT

EDMONTON, Liepos 10. — 
Socialistinis ir komunistinis šio 
miesto jaunimas susitarė suda
ryti bendradarbiavimo komite
tą, kuris derins abiejų pakrai
pų jaunimo veikimą. Manoma, 
kad toks Edmontono jaunimo 
tarimas turės įtaką į nacionalę 
CCF jaunimo konvenciją ir pa
ragins prie bendro veikimo.

ŽUVO DAR KITI ŠEŠI 
KANADIEČIAI

MADRID, Liepos 13. — Ka
dangi Mackenzie-Papineau bata- 
lijonas dalyvauja smarkiose 
atakose ant fašistų, tai karo 
lauke krito dar šeši draugai: 
John Deck, voncouverietis; Mi
ke Kelly, edmontonietis; Scotly 
Crane, torontietis; Brice Cai
man, iš Reginos; ir Petrick 
O’Neil, voncouverietis.

ANGLIJOS MINISTERS IR GENERALINIS ŠTABAS PAGELBĖJO 
TUKAČEVSKIUI PADARYTI SUOKALBI SU NAZIAIS

LONDON, Anglija, Liepos 
13.—Neišvardintas Anglijos mi- 
nisteris praeitais metais padarė 
pasitarimą su Sovietų ambasa
dorium Sokolnikovu ir karo 
atache Putna, kurie patiekė jam 
savo nuomones apie daromą 
suokalbį su nazių generaliniu 
štabu, ir su jais apdiskusavo ko
kią valdžią steigti Sovietų Są
jungoje, nuvertus Sovietus.

Ne tiktai suokalbyje dalyvavo 
Anglijos valdžios lyderis, bet su 
tuo pilnai sutiko ir Anglijos ge- 
neralis štabas ir 1936 m. spa
lių mėnesyje turėjo atsispaudi- 
nęs dokumentus, tai yra prieš 
Radeko bylą Maskvoj.

Šiuos faktus paskelbė autori- 
tetiškas Londono žinių biuleti- 
nis The Week.

Ministerio vardo neskelbia, 
bet nurodo, kad jis jau neuž
ima tos vietos. Todėl sprendžia
ma, kad juo ne kas kitas, kaip 
Samuel Hoare, Stanley Bald-

83 Atstovai Nito 45 Skyrių Pasisakė Už Organizavimą 
Darbo Atstovų Asociacijos

ŠAUKS KITĄ KONFERENCI
JĄ, KURION KVIES IR 

PARTIJAS

TORONTO, Liepos 12. — Pe
reitos sąvaitės pabaigoj įvyko 
Toronto unijų atstovų konferen
cija, kurioj dalyvavo 83 atsto
vai nuo 45 tarptautinių unijų 
skyrių, ir svarstė, kaip unijis- 
tai galėtų geriau apginti savo 
reikalus.

Visi -konferencijos dalyviai 
(išskiriant vieną CCF-erį) pri
ėjo išvados, kad be politinio vei
kimo unijos negali išlaikyti sa
vo laimėjimų, kuriuos išsikovo
ja per streikus ir kitas pastan
gas. Todėl nutarė organizuoti 
Darbo Atstovų Asociaciją, kuri 
ateinančiuose miesto tarybos 
rinkimuose statys savo kandi
datus ir darbuosis, kad juos iš
rinkti gynimui darbininkų rei- 

win, ar Ramsey Macdonald.
Anglijos generalinis štabas 

praleido informacijas apie pa
darytą konspiraciją Francijos 
ir čekoslavakijos generalinių 
štabų viršininkams ir naudojo 
kaipo lazdą sudaužymui Sovietų 
padarytos sutarties su šiomis 
šalimis ir kartu stengėsi už- 
megsti glaudesnius santykius.

Du metai atgal suokalbininkų 
vadas Tukačevskis atsilankė 
Londone ir išdėstė Anglijos 
aukštųjų militaristų rateliui sa
vo planus, už ką jie Tukačevskį 
labai išpopuliarizavo.

Čekoslavakijos generalis šta
bas patyrė Tukačevskio išda
vystes dar šešis mėnesius pirm 
jo atidengimo ir sušaudymo, 
apie ką patiekė žinias Londono 
konservativų laikraščiui Daily 
Tegrafui.

Pereitais metais į Pragą at
silankė Sovietų komandierius, 
karo ministerija įteikė Čekosla- 

kalų.
Taipgi nutarta šaukti kitą 

konferenciją, kurion kviesti ir 
darbininkiškų partijų atstovus. 
Manoma, kad bus nutarta pri
imti į minėtą asiociaciją ir po
litines organizacijas.

Konferencija buvo sušaukta 
Toronto Miesto Uunijų Tarybas 
skirtos komisijos. Ta komisija 
šioj konferencijoj dar padidin
ta.

Atidarydamas konferenciją, 
George Watson, Trades and 
Labor Council prezidentas, pa
reiškė, kad šios konferencijos 
tikslas sutverti tokią politinę 
organizaciją, kuri pasiųstų į 
miesto tarybą savo atstovus 
gynimui darbo žmonių reikalų.

“Laikas atėjo,” tęsė Watso- 
nas, “kuomet darbininkai pra
dėjo pamatyti, jog turi pradėti 
veikimą ir politikoj. Šio vaka- 

vakijos gynimo planą, kuomet 
ją puls vokiškas fašizmas. Šis 
planas buvo saugojamas kaipo 
didelis militarinis sekretas, net 
karo ministerio sekretorius nie
ko nežinojo apie šį planą, o Če
koslovakijos slaptoji policija 
pranešė, kad už 24 valandų vo
kiečių štabas jau turėjo to pla
no kopiją.

Vėliau paaiškėjo, kad Tuka- 
čevskis važiuodamas į Maskvą 
išbuvo nazių sostinėj virš 26 va
landas ir viską išdavė.

Tai štai kodėl Anglijos mili- 
taristai praeitais metais pradė
jo garbinti Tukačevskį ir vadin
ti raudonuoju Napaleonu.

Sovietų Sąjungoje suokalbi
ninkų likvidavimą Francijos ir 
Čekoslavakijos valdžios ir mili- 
tariniai žmonės sutiko su paten
kinimu, o Anglijos spauda būb- 
nijo, kad tai yra susilpninimas 
Raudonosios Armijos, iš ko pir
mesnių šalių spauda tik juokėsi. 

ro susirinkimas gali būti istori
niu susirinkimu. Viskas priklau
so nuo jūsų. Niekas negali su
laikyti šio susirinkimo nuo ta
pimo diegu didelės organizaci
jos, kuri gali išaugti į metus ar 
mažiau laiko.”

“Ko mums reikia, tai suvieny
to politinio darbininkų fronto,” 
pareiškė delegatas E. W. Gar
diner, auksakalių unijos narys.

“Aš noriu pasakyti mūsų na
riams, kad mes organizuojame 
tikrą darbininkų partiją,” pri
dėjo W. Berrett, maliavotojų 
unijos atstovas.

Tik vienas atstovas buvo 
priešingas organizavimui Dar
bo Atstovų Asociacijos. “Jei 
jums CCF perkairi,” pareiškė 
jis, “galite balsuoti už komunis
tus.” Iš tokio jo pasakymo de
legatai tik nusijuokė.

Gal Francija Nevaržys 
Ginklu Ispanijai

LONDON, Liepos 14.—Iš 27 
valstybių atstovų sudarytame 
nesikišimo komitete Anglija 
šiandien dar mėgins pravesti 
Ispanijai kontroliuoti planą.

Plane reikalauja kiekvienos 
valstybės jį priimti, ar atmesti 
nesikišimo komiteto mitinge, 
ateinančiam penktadienyj.

Jei planas bus atmestas, tai 
anglai mano, kad Francija at
ims nuo Ispanijos rubežiaus sa
vo sargybą ir į lojalistų terito
riją plauks ginklai ir savanoriai.

PARYŽIUS PAMINĖJO BAS
TILIJOS DIENĄ

miesto lėkė 600 
iš kurių vienas 
upę.
Bastilijos diena

PARYŽIUS, Liepos 14. — 
Šiandien Paryžiuje atsibuvo 
milžiniška militarinė paroda, 
paminėjimui Bastilijos dienos. 
Parodoj dalyvavo aukšti Fran
cijos ir užsienio vyriausybių 
asmenys. Virš 
karo orlaivių, 
nugrito į Seine

Sąryšyje su 
Boulogne-Sur-Seine priemiesty 
tarp fašistų ir antifašistų įvyko 
susirėmimų.

Japonija Pradėjo Pulti 
šiaurinę Chiniją

PEIPING, Liepos 13.—-Praei
tą trečiadienį naktį Japonijos 
įsibriovėliai Chinijon už 10 my
lių nuo Peiping užpuolė chinų 
sargybą ir vėliau reikalavo iš 
chinų pasitraukti iš tos zonos. 
Incidentas iki tiek išsivystė, kad 
šiandien jau atvirai japonai 
puola chinus, nors dar nepa
skelbė oficialaus karo.

Japonai tuojau iš Mančuko 
permetė 10,000 kareivių į susi
kirtimo zoną ir užpuolė chinus. 
Taipgi nuskrido 100 bombinių 
orlaivių, iš kurių penki bombar
davo Nanyuan kareivines ir 
aerodromą, esantį aštuonios 
mylios nuo Peipingo. Kartu 
veržėsi į Nanyuan ir japonų ka
riuomenės dalys, bet jas sutiko 
generolo Sung Chen-Yuano ka
riuomenė ir laike dviejų valan
dų kovos privertė atsitraukti. 
Japonai atsitraukdami išgriovė 
geležinkelį, kad į Peipingą ne
galėtų atvykti traukiniai.

Kiek vėliau japonai iš 10 ka- 
nuolių atvirai pradėjo bombar
duoti Peipingą.

Tiensine, kuris randasi 70 
mylių į pietvakarius nuo Pei
pingo, pasirodo traukinys pas
kui traukinį su japonų karei
viais. Taipgi randasi trokų, šar
vuotų automobilių ir tankų iš
tisos eilės.

Žodžiu, bet karo paskelbimo 
japonai kariauja Chinijoj, o To
kio militaristinė valdžia vis dar 
sako, jei chinai nepriims jų įsa
kymų, tai ginklu išriš Chinijos 
klausimą. Japonijos valdžia rei
kalauja Chinijos ištraukti iš su
sikirtimų zonos savo kariuome
nę; nubausti kareivius, kurie 
“kalti” už susikirtimus; baigti 
anti-japonišką veiklą ir paremti 
Japonijos vedamą anti-komu- 
nistinę kampaniją.

Iš visko matytis, kad japo
nams, pamačius, kad per sunku 
jiems būtų kariauti su Sovietų 
Sąjunga, laikinai nuo ten atšo
ko ir užpuolė silpnesnę šalį, Chi- 
niją.

CHINAI PATARĖ UŽSIENIO 
KONSULAMS APLEIS

TI PEIPINGĄ

NANKING, Liepos 14.—Chi
nijos užsienio ministerija pata
rė svetimų valstybių konsulams 
apleisti Peipingą, nes japonų 
pėstininkai, šarvuoti automobi
liai ir artilerija pradėjo akciją 
ir veržimąsi į Peipingą per gar
siąją chinų sieną.

Torontas Minės Metines 
Ispanijos Kovos Sukaktuv.

TORONTO, Liepos 14. — To
ronto darbininkai ir visi Ispani
jos liaudies draugai turės pro
gą apvaikščioti metines Ispani
jos liaudies kovos sukaktuves.

Komunistų Partija paskelbė, 
kad šaukia tam tikslui masinį 
mitingą, penktadienio vakare, 
Queens parke.

Kalbės aid. Smitas, Bert Le
vy, kuris sugrįžo išleistas iš 
Franko nelaisvės, Henry Bea
ttie, kuris nesenai sugrįžo iš Is
panijos kaipo karo invalidas, 
nes žaizdos padarė jį netinkamu 
tolimesnei kovai.

Mitingas prasidės 8 val.’vak.

MANOMA, KAD EMIJIJOS 
EARHART GYVOS NĖRA

Ant Laivo U.S.S. Lexington, 
Vidury Pacifiko, Liepos 14.— 
Virš 60 orlaivių vakar išskraidę 
visą apylinkkę prie Howland sa
los, Pacifiko vandenyne ieško
dami lakūnės E. Earhart ir na
vigatoriaus Noonan, kurie buvo 
priversti nusileisti liepos 2 die
ną. Neturima vilties juos gyvus 
rasti.

LAIMĖJO UNIJA, 20,000 DAR
BININKŲ GRIŽO DARBAN

EAST CHICAGO, Ind., Lie
pos 13.—Iš 23,000 plieno darbi
ninkų, 20,000 darbininkų grįžo 
darban, laimėję 40 valandų są
vaitę ir unijos pripažinimą su- 
lyg Wagnerio akto.

1



Nr. 180

Liaudies Balsas
KANA$X)S LIETUVIŲ SAVAITINIS I . A IK KASTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.v0; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

JAU ARTI 20 KANADOS KOMUNISTŲ 
KRITO ISPANIJOJ

Kelios dienos atgal Mackenzie-Papineau batalijono draugų 
sekretorė gavo pranešimą iš Ispanijos, kuriame nerodoma, kad 
dar šeši kanadiečiai krito kovoje prieš fašizmą. Keturi iš jų ko
munistai, vienas komunistinės jaunimo lygos narys ir vienas pe
reito karo veteranų organizacijos narys. Taigi, visi komunistinės 
minties draugai. Sužeistų tarpe taipgi mažai ne komunistų.

Ką tas rodo? Tas rodo, kad Kanadps Komunistų Partijos 
nariai ir jos simpatikai ne tik kalba už gynimą Ispanijos liaudies, 
bet ir galvas guldo. Visai neperdeda tie, kurie sako, kad Ispanijos 
liaudį išgelbėjo komunistai ir jų simpatikai parodydami visiems 
priešfašistams pavyzdį, kaip reikia kovoti su tuo didžiuoju liau
dies priešu. Žinoma, kiti sakys, ką tie 600 kanadiečių nuveikė. 
Bet jei iš Kanados nuvyko daugiausia komunistų, tai ir iš kitų 
šalių jų daugiau, negu kitų pažiūrų kovotojų.

Taipgi tas rodo, kad ir Kanadoj liaudies priešams tęks su
sidurti su tais pačiais komunistais, kurie negaili savo gyvybių del 
liaudies laisvės. Jei Kanados reakcionieriai pamėgins užkarti ant 
liaudies tokį fašistinį režimą, koks dabar viešpatauja fašistinėse 
šalyse, jiems teks susidurti su 15,000 komunistų armija, kuriai 
talkon ateis šimtai tūkstančių revoliucinių darbininkų, nepriklau
sančių komunistų partijai.

Tačiau dar yra nemažai tokių darbininkų klasės organizaci
jų vadų, kurie veda kovą prieš komunistus, stengiasi susilpninti 
jų veikimą. Ar rinkimuose, ar kokioj kitoj kampanijoj, jie visuo
met puola komunistus.

Nei vienas negali vadintis save priešfašistiniu kovotoju, jei 
jis tuo pačiu laiku kovoja prieš komunistus, kurie kbvingiausia 
jėga kovoj prieš fašizmą. Taip pat negali būti priešfašistiniu ko
votoju ir tas, kuris biauroja Sovietų Sąjungą ir jos kovą prieš 
Hitlerio, Mussolinio ir Japonijos imperialistų įrankius Sovietų 
Sąjungoje—trockiętus ir visokius ardytojps ir diversantus.

KIEKVIENOS ŠAKOS VEIKĖJAI TURI 
JAUSTIS ATSAKOMINGAIS

Nežiūrint to, kad Kanados lietuvių judėjimas stovi gana ge
ram aukštyj, vistiek yra nemažai ir trūkumų. Turbūt gal dėlto, 
kad tam tikros darbo šakos neturi nacionalių vadovautojų. Štai 
keletas pavyzdžių.

Kanados lietuvių tarpe yra gana gražus būrelis moterų, ku
rios turi nemažai gabumų. Bet veikimas labai nepastovus. Kar
tais darbininkų judėjimas smarkiai išsiveržia, o kartais visai jo
kio veikimo negirdėti.

Kanados lietuvių tarpe yra gerų menininkų. Bet jų veikimas 
taip pat nepastovus, visai neskaitant vasaros atostogų.

Yra ir kitų mūsų judėjimo šakų, kurios neveikia savistoviai, 
bet tik kitų jėgų stumiamos. Kada kas išjudina,—veikimas pa
kyla, laikraščiuose rašoma, įvedami skyriai ir t.t. Bet kai tik jos 
paleidžiamos—nieko nebėra.

Reikėtų draugams ir draugėms jaustis daugiau atsakomin- 
gais už savo srities darbą. Neužtenka tik tada veikti, kada kas 
paragina. Reikia patiems lavintis ir stengtis savo žinojimą per
duoti kitiems, auklėti kitus veikėjus. Jei draugai ir draugės vi
suomet jaustųsi esą atsakomingi už plėtimą tos šakos judėjimo, 
nereiktų raginti, nurodinėti kas reikia veikti.

Šiuo kartu reikia vėl pastebėti, kad nieko nebesimato spau
doj apie menininkų darbuotę, apie jų lavinimąsi, apie rašytojų 
pastangas. Matyt, kad nesigilinama, pavyzdžiui, kas kur yra vei
kiama, ką iš to galima būtų panaudoti čionai. Kiti laikraščiai tal
pina strapsnius. apie Janonį, apie kitus rašytojus ir poetus bei 
menininkus, o kanadiečiai visai nepasirodo.

Neįsivaizdinkite, draugai ir draugės, kad tik viena kuri mū
sų judėjimo šaka yra svarbi. Kova už demokratiją, už laisvę ir 
net už socializmą nėra vienpusiška—ji rišasi su visokiais dar
bais. Kas tą užmiršta, tas netikęs kovotojas.

SURENGKITE PO PIKNIKU LIAUDIES BALSUI

Vasaros laiku daugelis ir nesveikų žmonių pataiso savo svei
katą tuomi, ką karšti saulės spinduliai ir gamtos augalai sutei
kia. Besidegindami ant saulės spindulių, besimaudydami eže
rų ir upių vandenyse, bevalgydami šviežias daržoves ir šviežius 
vaisius, daugelis atitaiso savo sveikatą, dapildo per žiemą išnau
dotą energiją tolitfiesniams darbams. Bet visai kitaip būna su 
laikraščiu. Vasaros laiku, kada laikraščio, skaitytojai ir rėmėjai 
gėrisi vasaros patogumais, laikraštis turi mažiausia pajamų. Per 
vasarą laikraščio energija visai sumažėja.

Nereikia nurodinėti, kad Liaudies Balso skaitytojams reikia 
pasikaitinti ant saulės, spindulių, pasimaudyti gerose maudynė
se, užvalgyti šviežių vaisių. Liaudies Balsas raginte ragina savo 
skaitytojus pasinaudoti vasaros teikiamomis galimybėmis atgau
ti išeikvotą energiją. Tačiau negali apsieiti nepaprašęs neužmiršti 
ir laikraščio. Visos kolpnijos surengkite jam po pikniką ir tuomi 
paremkite jo išsisemiančią energiją. Piknikuose patys pasilinks
minsite, pasideginsite ant skaisčių saulės spindulių ir tuo pačiu 
laiku suteiksite tų “spindulių” del Liaudies Balso, be kurių jo 
sveikata silpnėja. Teisybė, Toronto ir Montrealo lietuviai jau pa
skelbė, kad rengia piknikus Liaudies Balso naudai, bet kitos ko
lonijos dar nieko nepranešėt. Šitą priminimą imkite domėn ir pa
sistengiate surengti po vieną parengimą, kol dar vasaros saulė 
kaitina, .

Nekiškit Nosies Ne į Savo 
Reikalus

Truk juokais! “Sandaros” re
daktorius savo nusigyvenusiam 
laikraštėlyj rašo: “‘Bendrafron- 
tininkų’ laikračiai sukinėjas 
šiaip, sukinėjas taip, bet viski 
(turėtų būti, visgi.—J. K. P.) 
nepasako ką jie jie (irgi klaida) 
padare su surinktomis aukomis 
Lietuvos politiniam kaliniam.

“ ‘Keleivis’ tikrina, jog aukos 
buvo siunčiamos Ispanų lojalis- 
tams. Gerai, duokite tuomet at
skaitą ir paskelbkit priėmimo 
kvitas.”

Klausykit, geri žmonės! Toki 
žmonės, kaip “Sandaros” Vai- 
dyla, Biekša; “Dirvos” Karpa- 
vičiukas;' “Vienybes” Tysliava 
ir jiems panašūs ponai, iš kailio 
nėrėsi ir neriasi, visaip šmeižė 
ir tebešmeižia visus tuos, kurie 
aukavo ir tebeaukuoja Lietuvos 
politiniams kaliniams, bei Ispa
nijos liaudžiai. Ir tokie žmonės 
reikalauja “duokit atskaitą ir 
paskelbkit priėmimo kvitas!”

Bet ką jūs bendro turit su 
tuo?

Del musų surinktų aukų Is
panijos liaudies gynėjams — 
tuščiagalviams turime pasaky
ti: Skaitykit “Laisvę.” Ten visos 
aukos, kurios ėjo per “Laisvę,” 
buvo ir yra skelbiamos iki vie
nam centui.

Kas link aukų Lietuvos po
litkaliniams, tai mes žvalgybai 
į talką neisim. Kokiais keliais, 
kieno vardu tos-aukos siunčia
mos—-jūs ponai nežinosit. Nes 
jei jūs žinotumėt—žinotų ir Lie
tuvos žvalgyba. O tą. sektų nau
ji areštai.

Taigi, nekiškit nosies ne į sa- 
Vo reikalus.—Patrimpas, Lais-

Irgi Konferencija

Tai ir klerikalai atlaikė savo 
“darbininkų” seimą. Nashua, 
N. H., įvyko jūjų juozapinės 
draugijos suvažiavimas. Viskas 
prasidėjo mišiom, o baigėsi dvie
jų vyskupų palaiminimu. Lai
mino vyskupas Reinys ir vys
kupas Paterson.

Tęn nebuvo kalbų apie kovas, 
apie CIO, apie unijas. Ten tik 
poteriavo ir laimino.

Tai tik tuo kunigai ir “prisi
deda” prie darbininkų judėji
mo.—L. Pruseika, Vilnyj.

Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

KOKIA NAUDA BŪTŲ IŠ APYSKAITOS SKELBIMO

Winnipego lietuviai savo susirinkime pageidavo, kad Liau
dies Balsas paskelbtų pęr spaudą metines pajamas ir išlaidas. 
Todėl del to tenka tarti porą žodžių.

Kas skaitote darbininkišką spaudą, veikiausiai pastebėjote, 
kad nei vienas darbininkiškas laikraštis neskelbia jokių laikraš
čio atskaitų. Tam yra priežasčių. Viena, tai kad kas nepasitiki 
tais draugais, kurie vedą laikraščio reikalus, gali nepasitikėti ir 
atskaitomis- Juk knygų puslapių fotografijų į laikraštį neįdėsi. 
Gali pasakyti, kad jie paskelbė, ką jie norėjo. Tokiu būdu, skel
bimas atskaitų nėra priemonė patikrinimui knygų. Atskaitų 
skelbimas neišgelbėtų tų draugų nuo visokių priekaištų. Taipgi 
nėra naudinga skelbti per laikraštį viską ir parodyti priešams 
kiekvieną smulkmeną. Jie mums irgi nerodo.

Geriausia priemonė persitikrinti laikraščio padėtimi, tai pa
tikrinimas laikraščio knygų. Jei kurios organizacijos mano, kad 
yra reikalas tikrinti jas, gali jas peržiūrėti per savo atstovus. 
Bet ir šią kelias dar ne galutinas. Jei būtų noras apeiti ir tokius 
tikrirttojus, būtų galima apeiti. Geriausias tikrinimas, tai drau
gu sąžiningumas. O prie Liaudies Balso dirbą draugai tą įrodė. 
Jie prie jo dirbą ne už tai, kad gauna “didelį” atlyginimą, bet 
kad mato reikalą. Jįe, dirbdami už mažą atlyginimą, laikraščiui 
aukoja kas sąvaitę po keletą dolerių savo algos, kurios negauna, 
nes jei dirbtų fabrike, uždirbtų dvigubai daugiau. Jei jiems pi
nigai apeitų, tai dirbtų fabrike ir uždirbtų jų daugiau, negu kad 
galėtų “pavogti” iš laikraščio, o paskui palikti vagimis del kelių 
dolerių.

Gerb. Redakcija:

Čia prisiunčiu $5.50. Skolos 
atmokėjimui $2.00, prenumera
tos atnaujinimui $2.00 ir 50 cen
tų aukų del sustiprinimo dar
bininkiško laikraščio. O $1.00 
Mackenzie-Papineau batalijonui, 
ginančiam Ispanijos liaudį, kad 
padėti nugalėti sužvėrėjusius 
Hitlerio ir Mussolinio fašistus.

Lai prašvinta liaudies laisvė 
ir gyvuoja ramybė žmonijos 
tarpe! Kiekvienam darbininkui 
yra aišku, jog reikia drąsiai 
stoti prieš savo vergėjus, kaip 
kad vienas Ispanijos kovotojas 
pareiškė: “Nesitrauksiu iš vie
tos, kol neapgalėsime arba bū
siu palaidotas!” O toksai griež
tas visų darbininkų kovojimas 
labai lengvai sudaužytų fašizmo 
retežius ir tuomet užtekėtų 
laisvas ir giedrus rytojus.

Frank Kušlaika 
Montreal, Que.

« * * * *
Brangūs Draugai:

Perskaitęs jūsų atsišaukimą 
Liaudies Balso Nr. 177 kas link 
pasiuntimo dovanų į Ispaniją 
del draugų kanadiečių, kurie 
kovoja už laisvę žmonijos, mes 
K. L. Co. 27 kempės vergai su
metėm po 50 centų del šio da
lyko ir skubinam pasiųsti. Gal 
bus pervėlu, bet draugų pažy
mėta, kad nesudarys skirtumo 
ir vėliau.

Mes apgailestaujam, kad tik 
šiandien gavome laikraštį. Bet 
mes esame tikri, kad draugai 
už šiuos pinigus nupirksite* do
vaną sulyg jūsų numatymo, ku
ri bus tinkama.

Aukotojų pavardės: A. Sa- 
malionis, J. Indriulionis, P. 
Kontrimas ir J. Morkūnas. 
Kenora, Ont.

Red. Pastaba:—Visas aukas 
įteikiam Mackenzie-Papineau 
batalijono draugų komitetui, 
kuris superka dovanas ir siun
čia į Ispaniją. Urmu pirkdamas 
jis už tiios pačius pinigus super
ka daug daugiau. Nesvarbu, kad 
aukos pasivėlino ir liko nepa
siųstos su pirmu išsiuntimu.

Labor-Farmer Partijos
Organizavimas Svarbus 

Klausimas ir Lietuviam
Kadangi Kanados lietuvių or

ganizacijos greičiau priėjo prie 
vieningo veikimo, tai pas Kana
dos lietuvius pirmiau pajaušta 
stoka tokios politinės partijos, 
kurios ribose galėtų sutilpti vi
sų progresyvių pakraipų lietu
viai. Šis trūkumas buvo disku- 
suotas ir Kanados Komunistų 
Partijos Lietuvių Frakcijų Kon
ferencijoj.

Ką reiškia stoka tokios parti
jos? Stoka tokios partijos reiš
kia, kad Kanados lietuviai ne
turi tokios politinės organiza
cijos, partijos, kuri jungtų vi
sus Kanados lietuvius apie savo 
programą ir vadovautų visam 
politiniam veikimui. Tiesa, šian
dien Kanados lietuvių vadovy
bėje stovi Kanados Komunistų 
Partijos Lietuvių Frakcijos. Bet 
ar to užtenka? Ne, neužtenka. 
Kodėl? Dėlto, kad Kanados Ko
munistų Partijos idėjos nesu
tampa su kitų srovių nusistaty
mais. Tačiau gi mes matome, 
kad yra daug tokių reikalų, ku
rie yra bendri ir ant tų reikalų 
galėtų būti sudaryta partija.

Reikia neužmiršti, kad įvai
rios mūsų organizacijos turi 
specialius tikslus. Jos laikosi 
savo konstitucijos. Todėl. jos 
savo ribose negali veikti taip 
vieningai, kaip partija. Darbi- 
ninkų-Farmerių Partija galėtų 
apimti visus politinius klausi
mus, kuriais veikti sutaria visos 
srovės. Tiesa, Kanados Lietuvių 
Kongreso Lietuvos Liaudžiai 
Ginti komitetai lošia nemažą 
rolę tokios partijos srįtyj, bet 
toli gražu neužtenka. Toks ju
dėjimas turi daugiau tautinį po
būdį. Jis veikia bendrai Lietu
vos klausimu. Jis prisideda prie 
priešfašistinės lygos veikimo. 
Jis prisideda dar prie vieno kito 
judėjimo. Bet visgi neįeina į 
tokią organizaciją, kuri jungtų 
mases į vieną grupę ir visiems 
veiksmams, kuriais tik susita
riama veikti visos Kanados ir 
viso pasaulio plotmėj.

Kaip Organizuojasi Kanadoj 
Tokia'Partija

Tokia partija šiandien yra 
degančiu reikalu visai Kanados 
liaudžiai. Jos suorganizavimu 
susirūpinę unijos ir įvairios or
ganizacijos. Teisybė, CCF prie
šinasi tokiai partijai. Ji nurodo, 
kad CCF gali būti tokia, parti
ja. Bet toks nurodymas nieko 
nereiškia, kuomet ji atsisako 
priimti unijas ir kitas organi
zacijas. Tokiu būdu, ji negali 
būti visos liaudies partija. Ko
munistų Partija sutinka įstoti į 
darbininkų-valstiečių partiją ir 
darbuotis Sulyg nustatytos pro
gramos.

Didžiausias progresas tokios 
partijos organizavime padary
tas Toronte. Čia sąvaitė atgal 
įvyko ųnijiį atstovų konferenci
ja, kurioj dalyvavo 83 atstovai 
nuo 45 tarptautinių unijų sky
rių. Visi, išskiriant vieną, pasi
sakė už Darbo Atstovų Asocia
ciją, kuri stengsis statyti kandi
datus į miesto tarybą. Konfe
rencija nutarė šaukti kitą kon
ferenciją ir užkviesti politinių 
partijų atstovus. Sekančioj kon
ferencijoj būsią svarstoma, ko
kias organizacijas priimti. Rei
kia tikėtis, kad sekanti kohfe- 
rencija pasisakys už priėmimą 
partijų ir politinių organizacijų.

Panašūs judėjimai pasireiš
kia ir kituose miestuose. Mano
ma, kad dar šių metų pabaigoj 
ir kitų metų pradžioj įvyksian- 
čiuos miestų tarybų rinkimuos 
dalyvaus tokios partijos, api
mančios visas darbininkų unijas, 
partijas ir organizacijas.

Yra manoma, kad šis judėji
mas nestovės ant vietos, bet 
progresuos iki jis išsivystys į 
nacionalį judėjimą. Manoma, 
kad tokios partijos neatsisakys 
nuo dalyvavimo provincialiuose

Rengiamasi siųsti daugiau. Jos 
bus siuntinėjamos kas mėnuo 
ar kas dvi sąvaitės.» • » * * * ■>
Gerb. Draugai Kanadiečiai:

Štai pasiunčiu jums metinę 
prenumeratą, kuri, rodos, jau
senai išsibaigus. Ačiū, kad ne
sulaikėte siuntinčję.

Laikraštį vedate gana gerai. 
Jis man geriau patinka, negu 
riiūsų amerikiečių laikraščiai, 
nes jame yra mažiau ypatišįcų 
užsipuldinėjimų, o tas daug 
reiškia laikraščio gėrovei ir pa
sisekimui darbininkų masėse.

Tai tiek tuo kartu.
Draugiškai,

J. Žebrauskas.
Cleveland, Ohio.

Visos tarptautinės apistovos 
šiuo momentu pasižymi tuo, 
kad fašizmas galvatrūkčiais 
ruošia naują pasaulio padalini
mą gruobuoniško karo keliu ir 
tuo pačiu laiku pasižymi tuo, 
kad nustatoma tarptautinio pro
letariato vienybė ir renkamos 
darbo žmonių, demokratijos ir 
taikos šalininkų, jėgos kovai 
prieš fašizmą ir karą.

Fašistiniai agresoriai Vaka
ruos ir Rytuos visaip stengias 
susikalbėti del savo agresijos 
kelių, priemonių ir objektų. Bėr
imas, Rymas ir Tokio susiriša 
tarp savęs įvairiais paktais ir 
karinėm sutartim. Hitlerio ir 
Musolinio intervencija, jų karas 
prieš Ispanų liaudį, taip pat, 
kaip ir grobikiški japonų kariš
ki veiksmai Kinijoj, yra, be abe
jonės, didžiojo karo paruošimo 
etapai.

Nežiūrint esamo interesų 
skirtumo tarp šių karo kursty
tojų, jie sutelktomis pastango
mis veda sprogdinamą darbą 
nefašistinėse šalyse, stovinčio
se Aiž taikos išsaugojimą, visaip 
remia reakcines partijas ir gru
pes tose šalyse, organizuoja 
perversmus prieš nepatogias 
jiems ir jų tikslams viriausy- 
bes ir režimus, sėja visur kontr
revoliucinę anarchiją. Jų nusi
kalstamą ranką galima pastebė
ti ir pardavikiškoj de lia Roko 
ir Dorio veikloj Franci jo j, De- 
grelib Belgijoj, Heinleino Čeko- 
slavakijoj, fašistų pastangose 
Skandinavų ir Balkanų šalyse, 
Vengrijoj ir Austrijoj, Lenkijoj 
ir Pabalčio šalyse, projaponiškų 
elementų politikoj Kinijoj ir 
Hearsto sluogsniuose Amerikos 
Jungtinėse Valstijose.

Gyvai suinteresuoti tuo, kad 
kuo labiau susilpnint tautų ap
sigynimo galią agresijos atve
ju, kad dezorganizuoti darbinin
kų judėjimą ir suardyti besusi- 
dedantį liaudies frontą, fašisti
niai agresoriai šiais tikslais vi
sur išnaudoja trockistus kaip 
savo agentūrą. Jie ima savo 
globon IV internacionalą— tą 
darbininkų klasės renegatų bei 
išdavikų ir policinių žvalgybų 
agentų sąvalką. Fašistų idūki- 
mąs ypatingai nukreiptas prieš 
Sovietų Sąjungą, prieš didžią 
socializmo šalį, kaip galingiau

ir net federaliuos rinkimuos. 
Liaudis nepasitenkinus senomis 
liberalų ir konservativų partijo
mis, ji nori turėti savo parti
ją, nepriklausoma nuo kapita
listinių partijų. Tokiai partijai 
perspektyvos labai geros.

I Kokios Skcrspainės Stovi 
Ant Kelio

Tokiai partijai išsivystyti iki 
nacionalės papėdės hus daug 
kliūčių. Pirmoj vietoj, kaip jau 
minėjau aukščiau, stovi CCF. 
CCF įsivaizdina, kad ji gali at
stovauti visą Kanados liaudį. 
Tikrenybėj visai ne. Gerai ži
noma, kad dauguma unijistų ir 
bendrai darbininkų dar nepasi
rengę eiti taip toli. Daugumai 
socializmas šiuo laiku dar sve
timas klausimas. Todėl CCF nie
kad neprieis prie tų plačių ma
sių, kaip kad Komunistų Parti
ja negali prieiti, su savo prog
rama. Komunistai atvirai pasi
sako, kad komunistų idėjos dar 
nesutampa su daugumos žmo
nių idėjomis, šiandien žmonės 
pasirengę kovoti už unijizmą, 
prieš karą ir fašizmą, bet dar 
nepasirengę už socializmą. To
dėl CCF negalės sutraukti ma
ses kovai už tuos reikalus, ka
da ji agituoja už socializmą, 
kartais visai paneigdama tuo- 
jautinius žmonių reikalus. O 
CCF pasipriešinimas organiza
vimui plačios darbo žmonių ir 
farmerių partijos daug pakenks 
tokios partijos atsiekimui.

Iš kitos pusės, iš revoliucinių 
darbininkų pusės, vėl bus pasi
priešinimų. Nekuriems atrodo, 
kad tokia partija tikrai atsistos 
ant kelio revoliuciniam judėji
mui. Kitiems nesuprantama, 
kaip komunistai galės išsilaiky
ti savo principų susimaišydami 
su kitomis partijomis ir įvairio
mis organizacijomis. Atsiras 
tokių, kuriems tokios partijos 
programa bus netikusi, rie “re
voliucinė.” Bus visokių keblu

mų, per kuriuos teks pereiti 
tokiai partijai. Atsiras tokių, 
kurie sakys, kad komunistai no
ri pasigauti mases į savb gink
lus.

Juo judėjimas sudėtingesnis, 
tuo jis painesnis, reikalaująs 
daugiau tam tikrų žmonių, ži
nančių kaip išeiti iš keblumų. 
Bet nereikia iškalno pasakyti, 
kad nieko iš to nebus. Kiekvie
nam reikia štai ką atsiminti: 
liaudies judėjimas nestovi ant 
vietos ir nestovės. Šiandien 
liaudis jaučia reikalą turėti de
mokratiškų pažiūrų progrėšyvę 
partiją. Ji to siekia. Kada ji to
kios partijos atsieks, ji taikins 
ją prie esamų sąlygų. Ji nesto
vės ant vietos ir nelauks, kad 
priešas užbėgtų už akių. Antra, 
tam yra komunistai. _ Jie tam 
mokinasi. Liaudies judėjimai ki
tose šalyse parodė, kad komu
nistai moka išgelbėti liaudies 
judėjimą nuo sugriuvimo del į- 
vairių skirtingų nusistatymų. 
Jie tą atliks ir Kanadoj.

Labor Partijos Organizavimas 
Ir Lietuvių Užduotas

Nereikia abejoti, kad Kana
dos lietuviai mielai sutiks Dar- 
bo-Farmerių Partiją. Bet nerei
kia jos laukti rankas sudėjus. 
Reikia dabar turėti plačias dis
kusijas šiuo klausimu. Būtų ge
rai, kad komunistų frakcijos 
sušauktų masinius mitingus su
sitarusios su kitų srovių orga
nizacijomis ir diskusuotų tokios 
partijos klausimą. Reikia pripa
žinti, kad liaudies frontą suda
rant buvo mažoka diskusijų 
tuo klausimu. Del to buvo nema
žai nesusipratimų. Net tarpe 
revoliucinių darbininkų pasi
reiškė stoka supratimo suvieny
to fronto taktikos reikšmės.

Darbo-Farmerių Partija ža
da atidaryti plačias -duris del 
visų Kanados lietuvių įėjimui į 
bendrą Kanados liaudies veiki
mą. Iki šiam laikui tik komu
nistai ir jų simpatikai tampriai 
susirišę su vietiniu veikimu. 
Socialistinės minties organiza
cijos visai nepalaiko ryšių su 
socialistinėmis partijomis. Ki
tos nė tiek. Darbo-Farmerių 
Partija apimtų ir juos. Už tai 
reikia darbuotis, kad suprasti 
tą judėjimą ir masinįai pri
sidėti prie jo budavojimo.

J. Yla

Tarptautinio Proletariato Vieriybe--Aukščiausias 
Pergyvenamojo Momento Liepimas

GEORGE DIMITROV

sią visos žmonijos taikos, lais
vės ir progreso tvirtovę, kaip 
dideliausią kliūtį fašistinės ag
resijos kelyje.

Nėra jokios abejonės, kad 
fašistiniai Vokietijos bei Italijos 
valdytojai ir fašistinė Japonijos 
kariškija jau būtų sukūrę pa
saulinio karo gaisrą, jei nebūtų 
tokio galingo taikos sargo, kaip 
Sovietų Sąjunga, jei nebūtų 
tarptautinio proletariato eilėse 
rimtų susislįnkimų į kovos prieš 
fašizmą stiprėjimo ir bendro 
liaudies fronto sudarymo pusę, 
jei Ispanijos liaudis nesugebėtų 
taip didvyriškai atmušti fašiz
mo atakas, jei Franci jos prole
tariatas nebūtų sudaręs antifa
šistinį liaudies frontą ir Kinų 
liaudis neitų savo jėgų jungimo 
keliu bendratautiniam fronte 
prieš Japonijos grobikus.

Bet visa tai tik pasunkino ka
ro kurstytojams įvykdyti klas
tingus planus. Jie nuo savo pla
nų neatsisakė ir sąvo norų nie
kados neatsisakys. Sudaužius 
fašistines Musolinio gaujas ties 
Gvadalachara, svetimšaliai in- 
terventai meta naujas ginkluo
tas jėgas prieš Ispanijos liaudį. 
Darydamas taikius pareiškimus 
vaikiškai naivįam ir politiniai 
aklam leiboristų vadui Lensbe- 
ri, Hitleris sustiprintai ruošia 
smūgį prieš čekoslavakiją, ku
rios, kaip savarankės valstybės, 
sunaikinimas, pagal fašistinę 
konsepciją, reikalingas “Euro
pos taikingumui.” Vokiečių fa
šizmas ruošia Austrijos prary
simą, rengia fašistinius per
versmus Belgijoj ir eilėj kitų 
šalių. Japonų kariškija, iš savo 
pusės, visaip stengias sudaužy
ti demokratinę opoziciją pas sa
ve namie, kad juo didesniu ag- 
resingumu užpult Kinų liaudį.

Daugelio metų patyrimas įro
dę, kad joki įkalbinėjimai nega
li sustabdyti karo kurstytojų. 
Jiems pažaboti tėra ., viena 
veiksminga priemonė — tai su
telkta nuolatinė liaudies masių 
kova prieš fašizmą atskirose 
šalyse ir tarptautiniam mašta
be. Tik vieningas tarptautinio 
proletariato veikimu, .sutel
kiančio aplink save visus darbo 
žmonių sluogsnius, vj^us prog
resyvius, demokratinius elemen
tus, visus tikrus taikos šalinin-

Šio mėnesio 17 dieną sukanka 
metai nuo fašistinio sukilimo 
Ispanijoj. Reiškia, jau metai lai
ko, kaip Ispanijos liaudis gru
miasi su tarptautiniu fašizmu.

Nežiūrint to, kad Ispanijos 
fašistams daug gelbsti Italijos 
ir Vokietijos fašistai, Ispanijos 
liaudis, padedant viso pasaulio 
antifašistinėms masėms, ne tik 
kad atsilaikė, bet dar sustiprino 
savo poziciją. Šiandien Ispanijos 
liaudies armija pradeda smarkų 
puolimą, nuo kurio dreba fašis
tų jėgos.

Minėdami metines Ispanijos 
liaudies kovos sukaktuves su
stiprinkime paramą jos kovoto
jams, kad užtikrinti fašizmo su
mušimą. • * « « •

Anglijos imperializmas suma
nė padalyti Palestiną į tris da
lis: žydus suvaryti į vieną kam
pą, arabus į kitą, o sau pasi
likti trečią žemės šmotą. Ar tas 
Palestinos gyventojams patin
ka,—niekas jų neklausia.

Tai taip elgiasi su pavergto
mis šalimis tokie ponai.*****

Ar tas sumažintų susikirti
mus Palestinoj? Visai ne. Tie 
susikirtimai suorganizuoti pa
čios Anglijos imperialistų. Jie 
prigabeno į Palestiną žydų, kad 
sukurti žydų valstybę, visai ne- 
s i k 1 ausdami arabų, vietinių 
gyventojų. Arabams tas nepa
tiko. Yra žinoma, kacl turtingi 
žydai pradėjo tenai užviešpatau
ti, supirkti žemes ir išnaudoti 
arabus. Padalinus susikirtimai 
nesumažės. Jie virs dar dides
niais, nes dabar susikirtimai į- 
vykdavo tik lokaliniai, o paskui 
jie įvyks valstybinio pobūdžio.

Anglijai to tik reikia. Kada 
žydai ir arabai susišaudys, tuo
met Anglijos kariuomenei atsi
ras didesnė proga uždėti savo 
leteną. • « « • «

Kodėl gi Sovietų Sąjungoj nė
ra rasinių susikirtimų? Tas aiš
kiai rodo, kad rasių susikirti
mus galima prašalinti vienos 
valstybės ribose, tik reikia visas 
lygiai aprūpinti tuomi, kas yra 
šalyje. O kuomet Anglijos im
perializmas palaiko žydus sio
nistus tikslu, kad arabai pasi
piktintų ir keltų maištą, aišku, 
kad susikirtimai neišvengiami.• • • » •

Toronto mieste žiurkės ėda 
vaikus supuvusiose lūšnose, ta
čiau miesto taryba nenori išleis
ti keleto šimtų tūkstančių su
griovimui tų lūšnų ir pastaty
mui naujų namų, bet aerodro
mui pasirengus išleisti net porą 
milijonų.

Ar gi jau toks degantis rei
kalas statyti aerodromą? Visai 
ne. Susisiekimo priemonės nė
ra taip blogos. Yra geri gelžke- 
liai, geri keliai. Orlaiviai, iš ki
tos pusės, juk neprieinami pla
čiosioms masėms. Jais gali nau
dotis tik turčiai. Be to, juk yra 
aerodromai, nors ne tokie mo
derniški.

Aldermanas A Smithas veda 
griežtą kovą prieš statymą ae
rodromų, kol nesugriautos lūš
nos ir nepastatyta tinkamų na
mų. Tą kovą turi remti j/isi dar
bininkai. • • • • •

Nieko nebegirdėti, kaip eina 
organizatoriaus išlaikymo fon
do kėlimas. Matomai kitos kam
panijos užmušė tą kampaniją.

Organizatoriaus palaikymo 
fondas turi būti sukeltas, jei jis 
buvo pradėtas. Organizato
rius jau paskirtas, todėl reikia 
rūpintis, kad jis būtų išlaikytas.

CCF vadai smarkiai keikia 
Sovietų Sąjungą už tai, kad ji 
naikina Hitlerio šnipus, kurie 
buvo prisiplakę prie Komunistų 
Partijos ir sulindę į valdžią, bet 
tuo pačiu laiku jie meta iš savo 
eilių savo narius. Kokius na
rius? Manote, kad kokius fašiz
mo šalininkus? Visai ne.

CCF vadai meta iš savo eilių 
tokius narius, kurie stoja už 
darbininkų vienybę.

Ontarijoj, provincialis komi
tetas išėdė iš CCF Graham 
Spry, kuris nors truputį simpa
tizavo bendram veikimui.

Britiškoj Kolumbijoj, provin
cialis komitetas išmetė iš CCF 
Stephensoną, kadangi jis rėmė 
suvienytą veikimą.

J. Yla

kus, gali pažaboti išsijuosusius 
fašistinius akiplėšas ir ant visa
dos palaidoti jų plėšikiškus pla
nus.

Visi pastarojo laiko įvykiai 
parodo, kad ten, kur proletaria
tas viena dvasia griežtai išstoja 
prieš fašizmą, kur darbo mases 
susitelkia į bendrą antifašistinį 
frontą, fašizmas negali paverg
ti darbininkų klasės, negali pa 

(Tąsa 3 puslapy)
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•••• Mokslas, Technika ir Įvairenybes
Polio Užkariautojams

Stebina pasaulį seną 
Žygis nematytas.
Stebina pasaulį rūstų 
Bolševikas Šmidtas.

Stebina lakūnai drąsūs, 
Užkariavę polių, , K
Erdvę, vėtras nugalėję, > 
Išmatavę tolį.

Šimtmečiais drąsuoliai šaltą 
Polių siekt mėgino.
Šimtmečius balti ledynai 
Mirtimi baugino.

Polį siekdamas ne vienas 
Ten sušalo, žuvo 
Ir pusiaukelyje kaulai 
Daugelio supuvo. ,

Nebaisu tik erdvės plotai, 
Dykuma, ledynas 
Tam, vardu kas bolševiko 
Išdidžiai vadinas.

Pragarsėjo savo žygiais
Mūs jauna tėvynė, 
Čia kaip saulė šildo žmones 
Stalino gadynė.

Stebina pasaulį seną \ 
Žygis nematytas, \ į. 
Polių pasiekė barzdotas x 
Bolševikas šmidtas! N

Orlaiviais šiaurėn drąsuoliai 
Iš Maskvos važiuoja.
Poliuj vėliava Sovietų 
Krašto raudonuoja!

Lavėnos Liuda
(Iš R. Artojo)

KAS YRA PLAUKIOJAN- 
TIEJI LEDYNAI

Mūsų herojiški lakūnai ir po- 
lininkai, akademiko šmidto va
dovaujami, pasiekė šiaurės po
lių.

Šiaurės poliaus rajone ant 
plaukiojančio ledyno organizuo
ta mūsų polinė stotis.

Šiaurės polius — tai įsivaiz
duojamas taškas ašies gale, apie 
kurią sukasi žemės ritulys. Po
lius randasi kuone šiaurės le- 
dynuotojo vandenyno centre, 
kurio gylis toj vietoj virš trijų 
kilometrų.

Savo gilumu vandenynas 
skirstomas į du rajonus. Negi
lusis—jo gylis iki 200 metrų. 
Mokslas mano, kad kuomet tai 
toj vietoj buvo sausuma. Tą ra
joną ir vadina materiko seklu
ma.

Pats vandenynas prasideda 
tenais, kur gylis daugiau 1,000 
metrų. Jis daugiau į Šiaurę nuo 
Špicbergeno salos, Prano-Juozo 
žemės, Šiaurės žemės ir Vran- 
gelio salos. Šitoji Šiaurės lėdy- 
nuotojo vandenyno centralinė 
gylioji dalis apima plotą apie 
5 milijonų kvadratinių kilomet
rų ir ištisą metą apdengta le
dynais nuo trijų iki 6 metrų 
storumo. Mokslas apskaitė, kad 
kraštutinėje šiaurėje, poliaus 
rajone, per metus susidaro le
das dviejų su puse metro sto
rio, o per polinę vasarą ledo sto
rumas sutirpsta apie vieną met
rą.

Ledas iš Šiaurės ledynuoto 
vandenyno centralinės dalies 
išnešamas per sąsiaurius tarp 
Europos ir Amerikos į Atlanto 
vandenyną, kame jis ir tirpsta. 
Per metus, tokiu būdu išplaukia 
apie 1 milijonas kvadratinių ki
lometrų ledų. Bet Centralinia- 
me poliaus baseine pasilieka di
džiuliai ledų plotai.

Šiaurės ledynuoto vandenyno 
pakrantėse susidaro ledų kal
nai, kurie nejuda iš vietos, ši 
tas ledas randasi tose vandeny
no vietose, kur negiliau kaip 25 
metrai. Šitie ledai vasarą plau
nami ir tirpsta.

Ten, kur vandenyno gilumas 
pasiekia daugiau 25 metrų ir 
iki 1,000 metrų, randasi plau- 
kiojauti ledynai. Šitie ledynai ir 
žiemą ir vasarą plaukioja vė
jams pučiant, nuolatos tekant 
jūrų srovėm, vandeniui kylant 
ir atslūgstant. Ledynai yra į- 
vairios formos, įvairaus storio, 
todėl kievienas jų plaukia įvai
riu greičiu ir įvairiomis kryp
timis.

Mokslininkai apskaičiavo, kad 
ledynų laukai dviejų metrų sto
rio viename kvadratiniame kilo
metre sveria apie du milijonus 
tonų. Ir šitie ledynų laukai susi
muša vienas su kitu, ledai lūžta, 
susigrūda vienas ant kito ir su
sidaro ledų kalnai.

Tose vietose, kur vandenyno 
gylis daugiau tūkstančio metrų, 
yra daugelio metų ir beveik prės 
ki ledynai. Šitų ledų daugiau 
negu kitų, šitie ledai persisky- 
rę siaurais plyšiais, vandeniu. 
Vėjams pučiant ir srovėms ne
šant jie juda. Štai kodėl jie ir 

vadinami plaukiojantieji ledy
nai.

Daugelio šiaurės poliaus tyri
nėtoji^ įrodyta, kad tie ledynai 
plaukia iš rytų į vakarus są
siauriu tarp Špicbergeno ir 
Grenlandijos. O nuo Grenlandi
jos Šiaurės pakrantės ledai 
plaukia iš vakarų į rytus, į są
siaurį tarp Špicbergeno ir Gren
landijos.

Mūsų polininkai dabar randa
si palyginamai nedideliame le- 
dype.. To ledo storumas nema
žiau 3 metrų. Jis labai tvirtas 
ir išlaikė, kaip žinia, keturis 
sunkius orlaivius ir žmones. Jis 
plaukia Grenlandijos kryptimi. 
Per 10 dienų tas ledynas, ant 
kurio įrengta Šiaurės poliaus 
5tot^,i(puplauke apytikriai 80 
kilometrų. Koks tolimesnis to 
ledyno kelias, sunku pasakyti. 
Tai ištirs ekspedicija.

Be, kitų visų moksliškų tyri
mų, siaurės poliaus stotis tiria 
ir ledų plaukiojimus. Šitai rei
kalinga, kad dar geriau užval
džius 'Šiaurės jūrų kelią, kuris 
yra trumpiausiu ir pigiausiu 
prekybos susisiekimu tarp At
lanto ir Ramiojo vandenyno.

Likę žiemavoti šiaurės poliu
je draugai Papaninas, širšovas, 
Fedorovas, Krenkelis padarys 
viską, kad pasekmingai prave- 
dus mokslišką tyrimą šiaurės 
poliuje. O tas atneš didelę moks
lišką naudą daugeliu atžvilgių.

z.
(Iš R. Artojo)

SLENKANČIOSE SMILTYSE 
PASKENDO MEDŽIAI 

IR STUBA

Praeitą sąvaitę Kinloss mies
telio gyventojai pastebėjo 34 
pėdų pločio skylę netoli kelio, 
kuri sudarė pravažiuojantiems 
paVojų. Sumanė skylę užlyginti. 
Miestelio gyventojai suvertė vi
sas atmatas, sutraukė ant sky
lės 120 medžių, sumetė daug 
silpuvusių šakų ir rąstų, tačiau 
po kitos nakties nugrimzdo že
mėn visi rąstai ir netoliese esan
ti'stuba.

Pasirodė, kad toj vietoj yra 
slenkančių smilčių sluogsnis 
(quicksand). Laimė, kad daly
kas atsitiko kur aplink gyvena 
jau apsišvietę žmonės, o fanati
kai būtų sakę, kad pildosi koks 
prakeikimas.

INDIJONIŠKAS SKEL E T O- 
NAS SENESNIS, NEGU 

ROMA

Netoli Treesbank, 120 mylių 
nuo Winnipego, nesenai buvo 
rastas indijonės merginos ske- 
letonas, kuri mirė prieš 2,000 
metų. Skeletonas perduotas į 
Manitobos muziejų, kurio direk
torius patikrinęs kapą ir sulygi
nęs su Anglijoj atrastais romė
nų karių kaulais nustatė, kad 
Manitoboj atrastas skeletonas 
yra kur kas senesnis.

ELEKTRINES AKIES 
VEIKIMAS

Gali pasitaikyti jums būti 
moderniškai įrengtose geležin
kelių stotyse ir einant su bak- 
sais rankose į traukinį pastebė
ti atsidarant durims. Kas per 
atsitikimas! Aplink apsidairote 
—nematyti nė žmogaus nė aiš
kesnio įtaiso, nė žmogaus sto
vinčio-prie duris atidarinėjančio 
jungtuko. Tačiau be abejonės 
matote, kad jos atsidarė ir tą 
“stebuklą” pakartoja kiekvie
nam praeiviui iki jis saugiai 
praeina.

Šiame atsitikime veikia elek
tros jėga. Nematomoj vietoj ne
toli durų kur nors yra paslėpta 
maža elektros lemputė ir jos 
šviesa, nukreipta į kitą lemputę, 
neduodančią šviesos, bet suge
riančią šviesą. Nutraukimas 
šviesos ,nuo šios lemputės daro 
magnetines pakaitas. Tad kada 
žmogus eidamas tarp šių lem
pučių perkerta tą nematomą 
šviesos srovę, antrojoj lemputėj 
pasikeičia ėlektros srovė ir at
siranda jėga, kuri pritaikinta 
durų atidarymui. Kada žmogus 
praeina, pirmosios šviesa arba, 
geriau-pasakius, srovė susijun
gia su antrąja ir durys užsidaro.

Stebėtina lempusė, kuri tą pa
daro, vadinama “foto-elektrine 
cele” arba “elektrine akia.” Ji 
veikia del to, kad viduryje jos 
po stiklu yra potošiaus arba ki
tų atitinkamų metalų pavalkas. 
Šie metalai sustabdo elektros 
srovę kuomet esti tamsoj, bet 
jie apšviečiami.

Dabar yra išrasta tokia elek
trinė akis, su kuria galima per
spėti pergreitai važiuojančius 
automobilius. Tokiam tikslui 
tam tikram atstume priešais 
viena kitą prie kelio yra pasta

Lodzės miesto bedarbis mechanikas išrado dviratį,, ku
riuo galima važiuoti keliu, čiaužti ledu ir plaukti van
deniu.

tomos dvi lemputės, kurių elek
tros srovės susijungia. Auto
mobilius važiuoja per patį tų 
lempučių vidurį ir nukerta tam 
tikram laikui elektros srovę. 
Jeigu tas srovės nukirtimas už
sitęsia ilgesnį laiką, tai nieko, 
bet jei trumpesnį laiką, ženklas, 
jog jis pergreitai važiuoja. 
Tuomet jo priešaky ant kitos 
lentos išsimuša raudonos rai
dės, perspėjančios, kad jis per
greitai važiuoja.

Tai vis dalykai, kurie matomi 
žmogaus akiai, bet yra ir nema
tomų. Daleiskime jūs turite auk
sinių daiktų ir bijote, kad naktį 
neįsilaužtų vagys ir jų neišneš
tų, arba esate didelės korpora
cijos prezidentas ir bijote api
plėšimo raštines. Tam ir yra 
geri apsisaugojimo būdai. Kaip 
kur suvedama į duris elektra. 
Atidarius duris nutrūksta elek
tros grovė ir tam tikroj vietoj 
iššaukia alarmą. Tačiau tam 
apeiti vagys gali vietoj durų 
laužtis per sieną. Todėl yra 
daug saugesnis būdas. New 
Yorko didelių korporacijų raš
tinėse prie sienų yra pritvirtinti 
tam tikri veidrodžiai, kurie iš
duoda žmogaus akiai nemato
mus spindulius, nes matomieji 
išimti, o palikti tiktai infra-rau- 
doni. Tie spinduliai apima visą 
raštinės plotą, tad kur tik žmo
gus papuls, tie spinduliai per- 
sitraukę paveiks tam tikrą apa
ratą ir pašauks policiją. Šis 
mechanizmas ant tiek yra jaut
rus, kad vienam išbandyme 
gauta geri rezultatai net už 
trečdalio mylios atstumo. Pirš
tu perbraukimas per tuos spin
dulius ir net cigareto dūmų į- 
pūtimas užtektinai yra stiprus 
iššaukti alarmą.

Be foto-elektrikinės celės bū
tų negalimas televizijos moks
las, kuris ateityje turės didelę 
svarbą, tačiau jo išaiškinimui 
yra kita istorija.

DIENOS IR NAKTYS ANT 
ŠIAURĖS AŠIGALIO

Kada Europoj džiaugiamasi 
vasaros sezonu, tada šiaurės 
ašigalis yra atkreiptas prieš 
saulę, čia saulė neperstoja švie
tusi nuo pavasario dienos su 
nakčia susilyginimo iki rudens 
dienos su nakčia susilyginimui. 
Tas laiko periodas vadinamas 
poliarine diena, kuri užtrunka 
šešis mėnesius.

Pati saulė išrodo daug dides
nė ir jeigu paimti domėn sau
lės diskos krašto pasirodymą 
virš horizonto, tai pirmutiniai 
saulės spinduliai pasiekia šiau
rės ašigalį kovo 19 dieną.

Po saulės pasirodymui ant 
šiaurės ašigalio, ji pradeda ant 
dangaus savo kelionę spirališ- 
koj formoj, kildama aukštyn ir 
aukštyn virš horizonto iki pa
siekia aukščiausią tašką birže
lio 22 ir 23 dienomis.

Tačiau saulė pakyla ne labai 
aukštai, tik 23 su puse laipsnio. 
Tuo pačiu laiku Maskvoj saulė 
matosi 57 laipsnių aukštumoj. 
Todėl ir nestebėtina, kad per še
šis mėnesius nepaliaujamas sau
lės švietimas nepajėgia sutar- 
pinti sniego. Jeigu per tą laiką 
saulės spinduliai kristų vertika
liai (stačiai žemyn), žinoma, 
kad sutarpintų tuzinų metrų 
storumo ledyną.

Ant šiaurės ašigalio negalima 
sakyti, jog saulė teka rytuose, 
nes nuo čia į visus kraštus yra 
pietūs. Į bent kurią pusę eisim 

nuo poliaus, tai vis eisim link 
ekvatoriaus, kas reiškia į pietų 
pusę.

čionai randasi daug kitų ypa
tybių. Pavyzdžiui, kada saulė 
pereina meridijaną (liniją, ei
nančią nuo šiaurės ašigalio į 
pietų ašigalį), tą laikotarpį va
diname viduriniu. Tačiau ant 
šiaurės ašigalio sueina visi me- 
ridijanai, tai ir saulė ant jų visų 
esti kiekvienu momentu. Tad 
kaip kas gal sakytų, kad ant 
šiaurės ašigalio yra visuomet 
vidurdienis.

Bet norint bent kokiu būdu 
ant šiaurės ašigalio išmatuoti 
laiką, būtinai reikia pasekti 
Grinvičo laiką, kurio prisilaikė 
.Byrd, Amundsenas ir Nobile, 
arba laikytis Maskvos laiko, 
kaip kad laikosi Sovietų eks
pedicija.

Sausio 12,dieną, 1930 metais, 
Krenkelis žiemavodamas Naujo
joj Žemėj įsteigė radio mėnesį, 
su kuo nebuvo susirišusi Bydro 
ekspedicija antarktiškose srity
se.

Kaip mums yra žinoma, prie
blanda arba kitaip vadinamas 
“pažaras” gaunasi nuo saulės 
spindulių, kuomet jie nudažo 
atmosferą. Maskvoj prieblanda 
užtrunka nuo vienos iki dviejų 
valandų. Leningrade vasaros 
laiku prieblanda esti per visą 
naktį. Ant šiaurės ašigalio, kuo
met saulė pasikavoja už hori
zonto, prieblanda matosi apie 50 
dienų ir ji tik išnyksta apie vi
durį lapkričio, o aušra pasirodo 
apie sausio mėnesio pabaigą ar 
vasario mėnesio pradžią.

Tad pilna poliarinė naktis už
trunka apie tris mėnesius, bet 
mėnulis, kuriam apkeliauti apie 
žemę užtrunka 27 ir vienas treč
dalis dienos, padaro tam tikrus 
apsireiškimus, šiaurės ašigaly
je mėnulis taipgi nei teka, nei 
leidžiasi. Laike poliarinės die
nos, mėnulis esti netoli saulės 
ir dėlto paprastai jis esti nema
tomas. Tik prieš poliarinės nak
ties užėjimą jo matymas paaiš
kėja.

Vėliau mėnulio fazė iš siauro 
piautuvo pasikeičia į pusrutulį. 
O baigiantis poliarinei nakčiai 
mėnulis pereina į delčią ir vė
liau prapuola aušroje netoli ho
rizonto. Laike poliarinės nakties 
apie 14-15 dieną būna pilnatyj, 
kyla aukštyn ir aukštyn- ir pas
kui pereina į paskutinę mėnesio 
fazę.

Žvaigždės ant šiaurės ašiga
lio matomos paraleliai su hori
zontu per visas 24 valandas. 
Nė viena iš jų nei leidžiasi, nei 
teka.

Pačios didžiausios saulinės 
sistemos planetos, Jupiteris su 
Saturnu ant šiaurės ašigalio 
dabar nematomos. Jupiteris pa
sirodys net už trijų metų nuo 
dabar ir nenusileis per šešis 
metus. Saturnas užtekės šiemet 
ir nenusileis per penkiolika me
tų.

RENGIASI KETVIRTĄ KAR
TĄ DRATU PEREITI PER 

VANDENPUOLĮ

Prieš 45 metus torontietis 
Calverley, tada būdamas 23 me
tu amžiaus, pirmą kartą perėjo 
plieniniu dratu, truputį stores
niu už nykštį, ištemptu 930 pė
dų virš Niagara vandenpuolio. 
Tą kelionę jis atliko per šešias 
minutes ir astuonias sekundas, 
sumušdamas garsiojo Blondino 

rekordą, kurį jis buvo pasiekęs 
pereidamas per 11 minutų ir 30 
sekundų.

O 1893 metais, liepos 4 die
ną, tas pats Calverley perėjo 
vandenpuolį du kartu greičiau 
tą atliko per dvi minutes ir 35 
sekundes. Tą pačią naktį jis at
liko trečią kelionę per vanden
puolį. Šį kartą per 29 minutes 
dratu perstūmė točką.

Dabartiniu laiku Calverley 
gyvena Floridoj ir turi 68 me
tus amžiaus. Liepos 9 dieną jis 
paskelbė, kad ruošiasi spalių 12 
pereiti per Niagara vandenpuo
lį ketvirtu kartu, ką jis padarė 
prieš 45 metus, ir tam tikslui 
kreipėsi į Suvienytų Valstijų ir 
Kanados valdžias leidimo. Sa
ko, kad jis dabar daug geriau 
jaučiąsis ir geriau pasitikįs, ne
gu prieš ėjimą pirmu kartu.

ILGIAUSIO PASAULYJE 
TILTO SKLIAUTAS

Golden Gate tiltas, jungiantis 
pusiausalį, ant kurio randasi 
San Francisco, su šiauriniu že
mynu, turi pajėgumo per valan
dą perleisti 5,000 automobilių. 
Vidurinė kamera yra tiek aukš
tai nuo vandens, kiek turi aukš
čio 20 aukštų namas. Du bokš
tai, nuo kurių pravesti kabeliai 
del pritvirtinimo tilto, turi po 
750 pėd. nua vandens aukštumo. 
Ši kamera arba, kitaip vadinant, 
skliautas turi vieną mylią ilgio, 
o vandenyje yra išbudavotas tik 
vienas polis.

Du kabeliai, kurie pereina 
per viršus bokštų ir įsijungia į 
betoną, esantį ant kiekvieno 
kranto, yra didžiausi iš kada 
nors padarytų. Kiekvienas ka
belis turi povieną ir ketvirtadalį 
mylios ilgio ir susideda iš 27,572 
paišelio storumo dratų. Iš dvie
jų kabelių drato būtų galima pa
daryti vielą, su kuria galima 
net tris kartus apjuosti visą že
mės skritulį ties ekvatorium.

Ties kiekvienu tilto galu į ak
menį įleistos milžiniškos ant- 
krantinės, į kurias sueina kabe
lius jungiantieji dratai ir laiko 
ištempę kabelius.

Visą tilto struktūrą laiko pa; 
kabinę milžiniški kabeliai, nuo 

, kurių kas penkiasdešimts pėdų 
žemyn nuvestos plieninės vir
vės. Tokiu būdu cementinis ke
lias ir šaligatviai kabo ant plie
ninių rėmų, it lopšelis tarp mil
žiniškų bokštų.

Apskaitliuojama, kad jeigu 
iškiltų vėjas, turintis šimtą my
lių greitumo per valandą ir pūs
tų iš vienos pusės, tai tiltą gal 
pasukti 21 pėdą į šalį. Tačiau 
San Francisco apylinkėj retai 
kada vėjas pasiekia pusę šio 
greitumo, tad tikimasi, kad šio 
neatsitiks. Taipgi tiltas nulinks
ta žemyn ir pakyla aukštyn su 
kiekviena atmaina temperatū
ros ir krovinio. Pakilus tempe
ratūrai kabeliai- prasiilgina ir 
tiltas pasiduoda žemyn. Tačiau 
tiltas taip subudavotas, kad del 
susidariusio sunkumo ir pasikei
timo temperatūros jis gali pa
kilti arba žemyn nusileisti nuo 
savo normalinės elevacijos tik 
apie dešimts pėdų.

Milžiniškų bokštų viršūnės, 
prie kurių pritvirtinti kabeliai, 
keičiantis temperatūrai ir sun
kumui palinksta tai į vieną, tai 
į kitą pusę. Jeigu esti normali
nė temperatūra, kuri toj vietoj 
skaitoma 70 laipsnių Fahren- 
heito šilumos, ir nesti ant tilto 
sunkumo, tai kiekvienas bokš
tas palinksta šešis colius kranto 
link. O jeigu temperatūra pa
kyla 40 laipsnių virš normalu- 
mo ir tiltas yra pilnai apkrau
tas sunkumu, tas sunkumas gu
la ant skliauto centro, tada 
bokštai palinksta linkui kanalo 
apie aštuoniolika colių. O jeigu 
temperatūra nupuola 40 laips
nių žemiau normalumo ir ant 
tilto esti pilnas sunkumas, tada 
bokštai palinksta apie 22 colius 
krantų link. Kitais žodžiais ta
riant, bokštai gali lankstytis 40 
colių tilto kryptimi. Taipgi ir į 
bent kurį šoną gali palinkti 
dvylika su puse colio jei iškil
tų toks vėjas, kuris ties viduriu 
tiltą įlenktų 21 pėdą.

Kiekvienas bokštas nuo dvie
jų kabelių aplaiko po 123 mili
jonus svarų sunkumo. O cemen
tiniai poliai, ant kurių ilsisi po 
40 milijonų svarų turintieji 
bokštai, turi atlaikyti po 167 
milijonus svarų sunkumo.

Tokios tai atmainos yra pa
saulyje ilgiausio kabančio tilto.

žinotina
ROMOS IMPERIJA IR 

KRISTUS

Ketvirtam šimtmety, tais di

džiausio skurdo ir beviltingumo 
laikais, Romos proletariatas ir 
vergai pradėjo tikėti, kad tik 
koks nors stebuklas juos tegali 
išgelbėti. Kita dalis vergų da
rydavo sukilimus. Tais laikais 
ir Spartakas gyveno. Pats Spar
takas buvo vergas ir vadovavo 
vergams sukilime. (Apie Spar
taką buvo rašyta kiek anks
čiau) .

Žmonės, laukusieji stebuklų, 
laukė Kristaus—dievo patepto
jo. (Kristus graikų kalboj reiš
kia dievo pateptasis). Tais pat 
laikais Galilėjoj atsirado Jėzus 
ir pradėjo skelbti “linksmą nau
jieną.” Linksma naujiena grai
kų kalboj vadinasi evangelija. 
Tos evangelijos, arba linksmos 
naujienos prasmė buvo, kad at
nešti linksmesnį, geresnį gyve
nimą vergams ant žemės. Apie 
dangišką amžiną linksmą gyve
nimą tuomet niekas ir suprati
mo neturėjo. Žinoma, tą “links
mą naujieną” su džiaugsmu su
tiko tik vergai ir biednuomenė, 
nes Jėzus skelbė, kad visi žmo
nės lygūs ir, todėl, visi turtai 
turi priklausyti visiems lygiai. 
Ponija baisiausiai to nekentė. 
Valstiečiai tais laikais netikėjo 
tokiems stebuklams, nes jie 
kiek geriau gyveno, todėl tikin
tieji jiems buvo priešingi. Grai
kų kalboj valstietis vadinasi 
“pagonus," nuo ko ir iki šiol 
nekatalikai vadinami pagoni
mis, graikiškai reiškia valstie
čiais.

Taip Roma pasidariusi gar
siausiu vergų centru, tapo ir 
krikščionybės centru.

Dieviškojo kristaus, kaip ka
talikų bažnyčia skelbia, nėra vi
sai buvę. Tariamojo kristaus 
gimimo metai ir diena buvo nu
statyta tik už 350 metų, kada 
jau krikščionybė buvo įsigalė
jusi ir pačią Romą užviešpata
vusi. Atrodo tai labai keista. 
Bet tai jau tokia krikščionybės 
atsiradimo istorija.

ROMOS IMPERIJOS 
ŽLUGIMAS

Kaip pirmiaus Graikiją, taip 
vėliaus Romos imperiją sunai
kino socialė nelygybė. Proleta
riatas ir vergai nebegalėjo pa
nešti skurdo ir sukilo prieš pa
vergėjus. Tuo laiku germanai 
puolė ant Romos imperijos, vie
tiniai Romos gyventojai nebe
ėjo gintis nuo germanų, o daž
nai būdavo, kad germanams 
padėdavo romėnų biednuomenė, 
tikėdamasi, kad germanai išva
duos juos iš vergijos. Taip 
penktam šimtmety po Kristaus 
germanai užėmė visą vakarinę 
Romos imperijos dalį su pačiu 
Romos miestu. Galiją užėmė 
germanų šaka frankai, kur ir 
dabar randasi Franci ja; Itali
ją užkariavo longobardai; įsi
kūrė daugelis skirtingų valsty
bių.

Ne vien tik germanai kariavo 
su Romos imperija per 200 me
tų. Daug užpuolimų darė ir hu
nai iš šiaurės, mongolų rasės, 
kurie savo laiku yra nukariavę 
beveik visą Europą ir vakari
nę Aziją. Tai buvo penktas šimt
metis.

ninkų ir interventų; padėt Vo
kiečių ir Italų liaudims sudau
žyt fašistinio režimo pančius; 
padėt Kinų liaudžiai jos kovoj 
prieš Japonų grobikus; padėt 
mažosioms tautoms išlaikyt sa
vo laisvę ir nepriklausomybę; 
sudaryt neperžengiamą užtvarą 
fašistinei agresijai Vakaruos ir 
Rytuos, — toks šiame etape 
konkretus kelias atlikti istorinę 
tarptautinio proletariato misiją. 
Ir tą misiją atlikti jis visiškai 
gali pajėgti, jei jis ves vieningai 
ir organizuotai. .

Pats priešakinis tarptautinio 
proletariato būrys—Sovietų Są
jungos darbininkų klasė — yra 
valstybiniai organizuota jėga. 
Jis stovi priešakyj galingos 
valstybės, kuri stovi taikos ir 
visų tautų laisvės sargyboje. 
Vienoj šeštoj žemės rutulio da- 
lyj SSRS darbininkų -klasė, di
džios Lenino — Stalino partijos 
vadovaujama, nuvertus dvari
ninkus ir kapitalistus, įvedus 
proletarinę diktatūrą, pasiekė 
socializmo laimėjimo ir vykdo 
tikrąjį demokratizmą, įtvirtintą 
naujojoj SSRS Konstitucijoj. A- 
pie dideliausią tarptautinę tos 
Konstitucijos reikšmę draugas 
Stalinas savo pranešime VIII 
Įpatingam Visasąjunginiam So
vietų Suvažiavime kalbėjo:

“Dabar, kada drumsta fašiz
mo banga apspiaudo socialisti
nį darbininkų klasės judėjimą ir 
su purvais sumaišo demokrati
nius geriausių civilizuotojo pa
saulio žmonių siekimus, naujoji 
SSRS Konstitucija bus kaltina
masis aktas prieš fašizmą, kal
bantis apie tai, kad socializmas 
ir demokratija nenugalimi. Nau
joji SSRS Konstitucija bus mo
ralinė pagelba ir reali parama 
visiems tiems, kas šiandien veda 
kovą prieš fašistinę barbarybę.”

Kitas didvyriškas tarptauti
nio proletariato būrys—Ispani
jos darbininkų klasė — kovoja 
priešakinėse pozicijose prieš fa
šizmą, sutelkdama vis anks
čiau savo eiles ir Ispanų liau
dies eiles antifašistiniam liau
dies fronte. Būdamas vedamoji 

i ginkluotos liaudies jėga, Ispanų 
proletariatas priešakyj su liau
dies fronto vyriausybe savo

• krūtine gina ne tik savo šalies 
; laisvę ir nepriklausomybę, bet 
i ir viso tarptautinio proletariato
■ interesus, bendrą demokratijos
■ ir taikos reikalą.

Francijos darbininkų klasė, 
s pradėjus nuo bendro fronto nu- 
, statymo savo tarpe, sujungė sa-
■ vo profsąjungas į vieną Darbo 
' Konfederaciją, apimančią jau 
i daugiau kaip 5 milijonus dar- 
'■ bininkų. Ji sudarė liaudies fron- 
i tą, į kurį sudužta tamsios Fran-
■ cijos fašizmo pastangos. Liau- 
' dies fronto pasisekimai Franci-
• joj stipriai pastumia liaudies
■ fronto judėjimą kitose šalyse.

Jungtinių Valstijų darbininkų 
klasė pirmą kartą Amerikos is-

• torijoj rodo savo savarankišku
mą kaip klasė, jungdama savo 
jėgas į masines sąjungas ir ak
tyviai išstodama pirmose de-

' mokratinių ir progresyvių jėgų 
eilėse prieš fašizmą.

Anglijos darbiriinkų klasė, 
sudaranti didelę šalies gyvento
jų didžiumą, turinti galingas 
organizacijas, yra didžiulė jėga, 
kurios lyginamasis svoris tarp- 

1 tautiniam darbininkų judėjime 
didėja del ypatingos padėties, 
kurią užima Anglija pasaulinėj 
politikoj. Jei būtų kovinga visų 
komunistinio ir leiborištinio ju
dėjimo jėgų veiksmų vienybė, 
Anglijos proletariatas sugebėtų 
ne tik atblokšt betkokią reakci
ją savo šalyje, bet ir suvaidinti 
svarbų vaidmenį tarptautinėj 
kovoj prieš fašizmą ir karą.

Smulkiai nenurodant visų ki
tų šalių, galima visai neperde
dant pažymėti, kad judėjimas 
už darbininkų klasės vienybę 
auga, nors ir ne visur vienokiais 
tempais, ne tik šalyse, kurioms 
gręsia fašizmas ir fašistinių 
valstybių agresija, bet ir fašis
tinės diktatūros šalyse.

Nustatyt tarptautinės darbi
ninkų klasės veiksmų vienybė 
prieš bendrą priešą, mirtiną 
visos žmonijos priešą—fašizmą, 
yra pagrindinis neatidėliotinas, 
viso pasaulio darbininkų orga
nizacijų uždavinys, aukščiausias 
pergyvenamojo momento lie
pimas.

Tai—sunkus ir didelis uždavi
nys, išeinantis už kasdieninių 
bėgamųjų darbininkų judėjimo 
uždavinių ribų. Bet to uždavinio 
išsprendimas iš pašaknų pakeis 
politinių įvykių eigą, duos jiems 
naują krypsnį darbo žmonių in
teresuos, padarys darbininkų 
klasę ir jos organizacijas jėga, 
turinčia stambiosios įtakos kaip 
į savo liaudies likimą, taip ir į

(Bus daugiau)

TARPTAUTINIO PROLETA
RIATO VIENYVE — AUKŠ
ČIAUSIAS PERGYVENMOJO 

MOMENTO LIEPIMAS 
(Atkelta iš 2 pusi.) 

jungti liaudies, pasiryžusios vi
somis priemonėmis ginti savo 
teises, savo laisvę ir nepriklau- 
somybęj

Ispanų liaudies dešimties mė
nesių kova, ištvermingai atre- 
miančios ginkluotas fašizmo 
atakas, liaudies fronto pasise
kimai Franci jo j, augantis anti- 
japoniškas judėjimas Kinuos 
jau davė rezultatus, kurie ne
ginčijamai patvirtina šią tiesą, 
kaip ir visą istorinę bendro liau
dies fronto reikšmę kovoje prieš 
fašizmą ir karą. Dabar kiekvie
nas gali gyvais pavyzdžiais ei
lėje šalių įsitikinti, kad ten, kur 
sudarytas liaudies frontas, kur 
masės atremia fašizmą, o nesi
laiko supuvusios teorijos “ne- 
erzinkit fašistinio žvėries,” ten 
fašizmas pralaimi. Liaudies 
fronto pasisekimai nefašistinėse 
šalyse ne tik užkerta kelią fa
šizmui tose šalyse, bet ir turi 
neišdildomos įtakos į liaudies 
mases fašistinės diktatūros ša
lyse ir sprogdina tos diktatūros 
atramas. *****

Istorija uždeda šiuo laikotar
piu tarptautiniam proletariatui 
didžią misiją—išgelbėti žmoniją 
nuo fašizmo barbarybės, nuo jo 
ruošiamos naujos imperialisti
nės skerdynės baisumų.

Padėt Ispanijos liaudžiai pasi- ; 
liuosuot nuo fašistinių smurti
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Plungė.—Pilietė M. Kupalytė 
kurį laiką draugavo su Gr. Pū
kiu. Jis žadėjo ją vesti ir jie 
gyveno, kaip vyras su žmona. 
Birželio 14 d. Kupalytė pama
tė, kad jos sugyvenl-ojas tur
guj vaikšto jau su kita panele, 
o ją nori visai pamesti. Pasku
tiniu laiku Pukys jos neapkęs- 
davęs, mušdavęs, tai Kupalytė 
labai susijaudinusi pripuolė prie 
jo ir dūrė jam ilgu pelių į gerk
lę. Pukys krito ant gatvės, poli
cija tuojau jį nugabeno pas gy
dytoją Robinzoną, bet pagalbos 
jokios nebuvo galima suteikti ir 
jis mirė.

PRIRIŠO AKMENIS IR 
PASKANDINO

Šiauliai. — Birželio 16 dieną 
Šiaulėnų valsčiuj, Šulinkių eže
re rastas Spičių kaimo gyven
tojo Jono Voznikaičio, 61 metų 
amžiaus, lavonas. Iš paviršuti
nio apžiūrėjimo atrodo, kad 
Voznikaitis pirma buvo nužudy
tas, o paskui pririštais prie la
vono akmenimis nuskandintas. 
Tuo reikalu vedama kvota.

VAIKAI BUVO PADEGĘ 
MIŠKĄ

Birželio 13 dieną Gruždžių 
valsčiuj, Gūlbinių kaime maža
mečiai vaikai buVo padegę val
dišką mišką, Račiau vietos gy
ventojai gaisrą grėit likvidavo, 
todėl ugnis nuostolių veik nepa
darė.

DIDELIS GAISRAS GRUZ
DŽIŲ VALSČIUJE

Birželio 13 dieną, Gūlbinių 
kaime del nežinomos priežasties 
kilo gaisras, kurio metu sudegė 
5 gyvenami namai ir 10 kitų 
ūkio trobesių su visu invento
rium. Nuostoliai siekia apie 
15,000 litų. Visas turtas neap
draustas. Spėjama, kad bežais- 
dami padegė česniko mažame
čiai vaikai.

ARBA SŪNAITĮ APIPIAUS- 
TYK, ARBA NEGAUSI PA

LIKIMO DALIES

Žydų spauda pasakoja apie 
beveik anekdotišką įvykį, kuris 
tyliai prabėgo pačiam Kaune.

■ Reikalas eina apie stambų 
palikimą, kurį paliko vienas 
stambus Laisvės alėjoj ir kitų 
gatvių namų savininkas. Pali
kuonių būta apie desėtkas ir 
kiekvienam teko apie 70,000 li
tų dalies. Vienas palikuonis at
vyko dalies atsiimti iš Frąnci- 
jos ir kartu parsivežė keleto 
metų amžiaus savo berniuką. 
Tačiau senelė tuoj patikrino, 
kad anūkas nėra rituališkai a- 
pipiaustytas ir labai susisielojo. 
Prasidėjo barniai ir reikalas 
priėjo net ligi to, kad tam pa
likuoniui buvo pastatyta griež
ta sąlyga: apipiaustyk rituališ
kai savo sūnaitį, o jfei ne, tai 
negausi dalies. Nors labai spy
rėsi palikuonis, bet pagaliau pa
sidavė berniukas, jau gerokai 
francūziškai kalbąs, rutuąliš- 
kam apipiaustymui ir tada jo 
tėvas gavo palikimo dalį.

LIETUVOS-VOKIETIJOS 
DERYBOS

Birželio 20 dieną pasibaigė 
derybos Lietuvos-Vokietijos ū 
kiniam susitarimui prailginti. 
Pernai padaryta sutartis dar 
vieneriemš metams prailginta.

Kadangi Lietuvos-Vokietijos 
prekių mainai iki šiolei galioju
siu susitarimu palankiai plėtojo
si, antriems susitarimo metams 
buvo galima numatyti padidin
tą prekių apyvartą. Šitaip, tarp 
kitko, miško išvežimas iš Lie
tuvos į Vokietiją buvo praplės
tas 500,000 litų. Taip pat kitų 
prekių mainų ir atsiskaitymo, 
taip pat mažojo pasienio susi
siekimo klausimai per derybas 
buvo išspręsti abi puses paten
kinančiu būdu.

IŠ TROŠKŪNŲ VYSKUPAS 
IŠKĖLĖ MARIJONUS

Panevėžio vyskupijoj, Troš
kūnuose buvo vienuoliai marijo
nai, kurie administravo ir para
piją. Bet abu vienuoliai buvo 
seni, nesidomėjo katalikiška ak
cija, tai parapijoje prisisteigė 
jaunalietuvių, o pavasarininkų 
veikimas visiškai apsnūdęs. 
Vyskupas, baigęs Troškūnų baž
nyčios vizitaciją, į parapijos 
knygą įrašęs, kad parapijoje 
labai nusilpnėjęs katalikiškų 
organizacijų veikimas.

Dabar vyskupija Troškūnų 
parapiją iš vienuolių marijonų 

perėmė, vienuoliai su broliukais 
išvykę į savo centrą—Kretingą, 
o Troškūnų klebonu paskirtas 
energingas pasaulietis kunigas, 
su kuriuo manoma atstatyti 
dvasiškas biznis.

TILŽIEČIAI GALI Iš LIETU
VOS NEŠTIS MAISTO 

PRODUKTUS

Tilžės muitinė padarė vieną 
svarbų mažojo pasienio susisie
kimo pakeitimą — vokiečiams 
nuo šiol leidžiama neštis iš Lie
tuvos maisto produktus visomis 
šešiomis sąvaitės dienomis. Pir
miau buvo galima įsinešti tik 
keturiomis dienomis. Tilžiečiai 
naujuoju sutvarkymu labai pa
tenkinti.

NELEIS KLIERIKŲ Į KAI
MUS, KAD NESUSINEŠTŲ 

SU MERGOMIS

Anksčiau klierikai atostogau
davo pas savo tėvus, gimines 
ar globėjus, bet dabar jiems 
atostogauti pas tėvus ar globė
jus uždrausta. Mat, pasitaiką, 
kad klierikai beatostogaudami 
rengią gimnazistes ar kursan- 
tes, pradedą flirtuoti, ragaut 
užgintą vaisių ir tuo esą nusilp
nina “pasaukimą” būt kunigu. 
Dėlto dabar yra įpareigoti pa
rapijų klebonai savo parapijų 
klierikus atostogauti priimti į 
kleboniją, kur klierikai turi tei
sę praleisti atostogas, o kitur 
uždrausta. Neturtingesnieji kle
bonai tokia tvarka ne labai pa
tenkinti, nes del klierikų atos
togų turį naujų išlaidų.

Tai vis dar nėra galutinas 
klierikų celibato apsaugojimas, 
juk ir klebonijose galės prida
ryti daug nemalonumų klebonų 
gaspadinėm. Geriausias būdas, 
tai pavartoti anais laikais Pleč
kaičio seimąn įneštą patarimą, 
kad kunigus reikia “apčystyti,” 
tada gal pasitaisytų ir pašau
kimas.

MARIJONAI APSPITO 
SALDUTIŠKĮ

Kaišiadorių vyskupas iš Ma
rijampolės parsikvietė vienuo
lius marijonus į Saldutiškį, Ute
nos apskritin, ir jiems pavedė 
administruoti Saldutiškio para
piją. Kadangi Saldutiškis yra 
viena gražiausių Lietuvos vietų, 
tarp ežerų, tai čia būsiąs ma!- 
rijonų vasarojimo centras.

PAIMS KUNIGUS PO DISCIP
LINA IR DARYS IŠ JŲ BIZNĮ

Anksčiau kunigų rekolekcijos 
būdavo rengiamos dekanatais 
arba vyskupijomis, o nuo per
nai pradėta rengti Kaune visos 
Lietuvos kunigų rekolekcijos. 
Pernai nors ir buvo rekolekci
jos, bet nebuvo griežtai žiūrima, 
kad visi kunigai į rekolekcijas 
atvyktų. Šiemet visi kunigai bū
sią registruojami, o kuris ku
nigas neatvyks, tai būsiąs įra
šytas į juodąją knygą ir tam 
gali blogai baigtis.

Rekolekcijoms vadovaus ir 
konferencijas (religines paskai
tas) laikys vienuolių marijonų 
generolas Telšių kunigų semina
rijos profesorius rytų apeigų 
vyskupas Būčys.

Rekolekcijos suskirst y t o s 
dviem partijom: pirmos parti
jos rekolekcijos prasidės liepos 
19 dienos vakarą, antros par
tijos rekolekcijas prasidės lie
jos 26 dienos vakarą. Visi re- 
kūlcke.jų dalyviai privalės ap- 
s.gyvcnti Kauno kunigų semi
narijoj, klierikų bendrabučiuo
se, ir kol rekolekcijos pasibaigs, 
tol nė vienas rekolekcijų daly
vis negalės iš seminarijos rūmų 
kiemo laisvai išeiti. Maistą 
tieks seminarijos virtuvė.

Apsliri tai, rekolekcijų metu 
būsiąs griebtas rėžimas ir sten
giamasi p„l„jkyti religinę nuo
taiką.

Rekolekcijų dalyviams mišias 
laikys vyskupas Būčys rusų 
kalba, o kunigų choras Bučiui 
giedos “gospodi pamylui.” Cho
ro branduolys jau yra sudary
tas iš vienuolių marijonų, o pro
vincijos kunigai tik prisidės 
prie marijonų giedojimo “gos
podi pamylui.”

Kauno kunigų seminarija iš 
tų rekolekcijų gerai uždirbsian
ti, nes už išlaikymą rekolekcijų 
dalvviams patiekiamos rimtos 
sąskaitos. Rekolekcijų dalyviai 
ir už konferencijas turį atly
ginti aukų pavidalu. Be to, re
kolekcijoms baigiantis rekolek
cijų dalyviams bus pakišami 
aukų lapai ir prašoma aukot į- 
vairių katalikiškų organizacijų 
reikalams, vienuolynams, kata
likiškoms mokykloms ir t.t. Pro
vincijos kunigai ir sako, kad

per rekolekcijas apvalomos jų 
ne tik sielos, bet ir kišenės.

Manoma, kad ši konferencija 
turi ne tik religinės, bet ir in
formacinės reikšmės su politi
nėmis priemaišomis. Netenka 
abejoti, kad rekolekcijų metu 
įvyksią eilė pasitarimų katali
kų akcijos reikalais, nebus iš
kęsta nepakalbėjus apie civili
nę metrikaciją ir kitką.

Per abi partijas į rekolekcijas 
suvažiuosią apie tūkstantį ku
nigų.

KIEK KAUNE YRA MOKYK
LINIO AMŽIAUS VAIKŲ

Pagal,Kauno miesto tarybos 
šių—1937 metų balandžio mė
nesio 29 dienos privalomą nu
tarimą savivaldybės siųsti su
rašinėtojai privalančių mokyk
las lankyti vaikų patikrinimą ir 
surašinėjimą Kauno mieste bai
gė. Patikrinta ir naujai užra
šyta: Aleksote 745 vaikai, Kar
melitų rajone 539, Naujamies
tyje 802, Senamiestyje 1,271, 
Panemunėje 498, Šančiuose 
2,306, Vilijampolėje 1,867 ir 
Žaliakalnyje 3,592; iš viso 11,- 
643 vaikai.

BAUDŽIA DARBININKUS UŽ 
PAMETIMĄ DARBO

Šiemet gegužės mėnesį keturi 
darbininkai ■— Povilas ir Magdė 
Maraškos, Bronius Baltrušaitis 
ir Jonas Gudaitis—dirbo Kau
no miesto savivaldybės Ežerė- 
čio durpyne ir vieną gražią die
ną del nepakenčiamų darbo są
lygų darbą metė, nieko apie tai 
iš anksto neįspėję savivaldybės.

Kauno burmistras padavė a- 
pylinkės teismui skundą; kuria
me rašo, kad tie keturi darbi
ninkai, mesdami darbą sauvališ- 
kai, sutrukdę įmonės veikimą, 
turėjusios sustoti mašinos ir del 
to savivaldybė turėjus nuosto
lių. Darbininkai esą prasižengę 
samdos įstatymui ir burmis
tras prašo teismą darbininkus 
nubausti pagal baudžiamojo 
statuto 369 straipsnį—už sam
dos- įstatymų peržengimą.

Birželio 21 dieną Kauno apy
linkės teismas tą bylą sprendė, 
visus keturis darbininkus pripa
žino kaltais ir nubaudė po sep
tynias paras arešto, bet nuo 
bausmės atlikimo atleido (gal 
bijodamiesi darbininkų išstoji
mo), jeigu per metus laiko jie 
nenusikals.

Kad Lietuvos ponai mėgina į- 
gyvendinti feudalizmo laikus, 
nereikia nė komentarų.

KUR ŽUDOMOS JAUNOS 
MERGAITĖS

Šiauliai. — Telšių apylinkėje 
N. Kaime pas pamotę gyveno 15 
metų Emilija B. Sunku jai bu
vo pas pamotę, tai jos tetulė pa
siėmė ją pas savę, o paskui at
vežė į Šiaulius “ant patarnavi
mo.” Susirado vienoj šeimoj jai' 
vieta ir mergaitė paliko tarnau
ti. Tarnavo gerai, buvo švari ir 
mandagi. Šeimininkai laisvu lai
ku jbs nevaržė, leido išeiti pa
sivaikščioti. Išvykstant šeimi
ninkams į vasarvietę, Emilija 
B-tė atsisakė kartu vykti, neš 
ji esą susiradusi tarnybą pas 
kažkokį daktarą. Dabar paaiš
kėjo, kad jauną 15 metų mer
gaitę paviliojo Šiaulių prostitu
tės “tarnauti” į vieną bobtur- 
gio aludę. Kai vieha moteris ją 
pažino, sugėdino ir patarė grįž
ti tarnauti senon vieton, Emili
jos draugės ją iškoliojo ir pata
rė nesikišti ne į savo reikalus, 
nes būsią blogai . . . Dabar jau
na mergaitė “pardavinėja alų” 
ir pati dažnai būna nugirdyta. 
Šiaulių prostitutės dažnai jau
nas mergaites tokiu keliu vilio
ja ištvirkiman ir už kiekvieną 
naują auką gauna iš “aludžių” 
laikytojų atitinkamą mokestį. 
Dalykas vertas rimto dėmesio.

IR VĖL DIDELIS GAISRAS 
ŠEDUVOJ

Dar šeduviečiai tebekalbėjo 
apie prieš sąvaitę įvykusį Šedu
voj didelį gaisrą, o štai, birže
lio 19 d. apie 23.30 vai ir vėl 
kilo toje pačioje (Vytauto) gat
vėje antras, dar didesnis gais
ras, kurio liepsnose žuvo Paške
vičiaus 6 metų dukrelė, arklys 
ir Jtelios kiaulės, J. Jonaičio gy
venamas namas, klėtis ir dar
žinė su tvartu, Šidlausko Juozo 
gyvenamas namas, klėtis ir 
tvartas. Taip pat žuvo beveik 
visas jų ir kilnojamas turtas. 
Be to, sudegė prisiglaudusio pas 
Jonaitį pirmame gaisre gerokai 
apdegusio Kazanausko (sudegu
sios Kazanaūskienės sūnaus) 
pinigai, rūbai ir maistas, ku
riuos buvo žmonės jam paau
koję, kaipo padegėliui.

Gaisras prasidėjo iš Jonaičio 
tvarto ir taip greitai plito, kad 
po keliolikikos minučių jau vi
si trobesiai buvo paskendę lieps
nose.

Netrukus į nelaimės vietą at
vyko miesto savanoriai ugnia
gesiai ir daug žmonių, kurie 

tuojau pradėjo ugnį gesinti. 
Maždaug po valandos laiko at
vyko iš Radviliškio sudaryta iš 
karių ir miesto savanorių ug
niagesių mišri komanda, kuri 
tuojau prisijungė prie Šeduvos 
ugniagesių komandos ir, bend
romis jėgomis kovodami su ug
nimi, apie 3 valandas, galutinai 
ją užgesino.

Nors visą laiką gesinimo dar
bą trukdė vandens stoka, bet 
vistiek ugniagesiams pavyko iš
gelbėti iš ugnies nasrų daug 
pastatų, kurie buvo visiškai 
prie ugnies.

Sudegę trobesiai ir turtas bu
vo visai neapdrausti. Gaisro 
priežastis aiškinama.

Visi žmonės stebisi, kad abu 
gaisrai kilo šeštadieniais ir tą 
pačią valandą. Be to, vienas nuo 
kito tik per tris pastatus. Abie
juose gaisruose per vieną sąvai
tę sudegė 2 žmonės, 4 gyvenami 
ir 8 negyvenami pastatai ir 
daug turto.

AUDRA KAUNO APYLINKĖJ

Kauno apskrityje buvo didelė 
audra: dideli ledai ir smarkus 
lietus. Audra praėjo per Zapyš
kio valsčių (Papiškio ir du gre
timus kaimus) Vedžiogalos 
valsčių (Babtų linkui) ir Pa
žaisliu valsčių, Pašlapių, Sar- 
geičikų ir Pabiržės kaimus. Vien 
tik Pažaislio valsčiuje audra pa
darė apie 20,000 litų nuostolių. 
Ledai sunaikino rugius, sodų 
žiedus, barškių daržus ir net 
užmušė keletą vištų.

KAIP GYVENA KLAIPĖDIE
ČIAI NAZIAI PABĖGĘ 

VOKIETIJON
Atvadavus Klaipėdos kraštą, 

Lietuvos vyriausybė perėmė 
savo žinion visus to krašto pla
čiuosius geležinkelius (siaurieji 
ir dabar tebėra vienos vokiečių 
bendrovės). Visi prie geležinke
lių dirbę tarnautojai ir darbi
ninkai buvo palikti savo vieto
se, nors buvo tokių, kurie ne
mokėjo lietuvių kalbos. Daugu
mas tų tarnautojų buvo vieti
niai ūkininkai, ar jų vaikai, tat 
gerai gyveno. Turėjo ūkius ir 
plius dar algą ar uždarbius iš 
geležinkelio. Tačiau Vokietijoj 
įsigalėjus nacionalsocializmui ir 
Klaipėdos krašte pradėjo steig
tis įvairios slaptos ginkluotos 
organizacijos, kurių tikslai per 
Neumano ir Zaso bylas visai 
paaiškėjo. Į šias organizacijas 
buvo įstoję nemaža geležinkelie
čių, todėl dalis jų buvo atkelta 
į Didžiąją Lietuvą, į kitus gele
žinkelio ruožtus, o kiti nepano
rėjo keltis, buvo iš tarnybos at
leisti, išmokant už ištarnautą 
laiką kompensacijas. Kol kom-. 
pensacijas jie gavo buvo gerai, 
b kai jas išmokėjo—buvę gele
žinkeliečiai pradėjo nerimaut, 
mat pasibaigė “aukso dienelės.” 
Jie vėl pradėjo slaptai organi- 
žuotis. Policija keletą jų suėmė, 
o kiti pab'ėgo į “Vaterlandą.”

Tačiau nepraėjo nė poros mė
nesių, kai iš tokių “emigrantų” 
giminės pradėjo gauti laiškus, 
iš Tilžės ir kitų vietų. Jie prašo 
gimines kaip galint atnešti 
jiems- j Tilžę sviesto ar mėsos, 
nes tenai jos tik sekmadieniais 
gauną. Daugumas jų dirbą prie 
geležinkelių arba plentams ak
menis skaldą. Po darbo dar turį 
eiti į rikiuotę. Vakare vos ko
jas bėpavėlką. Norėtų grįžti į 
Lietuvą.

ŠEIMOS TRAGEDIJA
Biržai.—Birželio 15 dieną nu

sišovė vieno gimnazijos moky
tojo žmona. Žudymosi priežastis 
esanti šeimos nesantaika. Ji 
anksčiau bandė žudytis—nuodi- 
josi, bet buvo atgaivinta.

Su Autoiiiobilium Įvažiavo 
I Uostą, Bet Išsigelbėjo
PORT ‘STANLEY, ONT. — 

Praeito šeštadienio vakare Jo
nas Katinskas, 35 metų am
žiaus lietuvis, su savo žmona 
išvažiavo pasivažinėti. Esant 
mažam lietui, nepataikė pasukti 
keliu, bet stačiai įvažiavo į žve
jų uostą, kur randasi 18 pėdų 
gylio vandens. Uostą pamatęs 
tik automobiliu krintant, stojęs 
ant stabdžių, bet jau buvo per 
vėlu ir automobilius priekiu dū
rė į uosto dugną.

Nukritus automobiliu ant uos
to dugno, nors Jonas Katinskas 
labai nusigando ir per nosį pra
dėjo traukti vandenį, bet grei
tai susiorentavo ir ieškojo kaip 
išsigelbėti. Pirmiausia mėgino 
atsidaryti automobiliaus duris, 
tačiau nepavyko, paskui .kumš
čiu dūrė į langą, bet ir nepavy
ko stiklą išmušti, tada pečiais 
atsispyręs į vieną vietą abiem 
kojom apie kelis kartus spyrė 
į langą ir išmušė stiklą. Tuo pa
čiu laiku Jonas susiorentavo, 
kad reikia gelbėti ir savo Mary
tę, nes, kaip jis pareiškė, jei 
jis išsigelbės, o ji mirs, tai bus 
bloga, o jei mirs abudu netaip 
bloga, todėl ją ištraukė per lan
gą, ji užsikabino jam ant pe

čių ir abiem pavyko dasigauti 
į viršų.

Bebūnant ant uosto dugno ir 
bekylant į viršų moteris į burną 
vandens beveik negavo, o vy
ras kaip tik pajėgė pernešti.

Ant laimės paskui juos va
žiavo kitas automobilius, kurio 
savininkas gerai žinojo tą kelią 
ir pastebėjo, jog Katinskų au
tomobilius dingo iš akių. Priva
žiavęs prie tos vietos žmogus 
pastebėjo, jog iš vandens kyla 
burbulai, o vėliau į viršų iškilo 
ir patys Katinskai, tada juos 
ištraukė iš vandens.

Jonas Katinskas iš Lietuvos 
paeina iš Pajevonio valsčiaus, 
Šakių kaimo. Apsivedė prieš 5 
metus. Dirba netoli’ Londono, 
Nilestown kaimelyje už kalvį, o 
jo žmona dirba Londone pas 
vieną turtuolį už virėją.

Po nelaimei abu buvo nuvežti 
į St. Thomas ligoninę, nes Jo
nas bespirdamas langą į stiklus 
giliai persipiovė blauzdą, nuo ko 
nubėgo labai daug kraujo ir už
siliko tik tiek, kad gali gyvybė 
pasilaikyti. Jo žmona irgi susi
žeidė, bet nepavojingai, tačiau 
už keletos dienų abu išeis iš li
goninės.

Uja Erenburg

ITALIJOS TRAGEDIJA

Ant belaisvių rankovių ženk
lai: mėlyni laukai itališkos im
perijos ir juoda liepsna fašiz
mo. Metai laiko tam atgal jie 
šaudė beginklius ethiopuš. Da
bar juos atsiuntė prie Gvadala- 
charos: užkariauti iftiperiją. 
Dučė, svajojantis apie Ceza- 
riaus laurus, pasirašė “džentel- 
manišką sutartį,” bet užmiršo 
apie formavimą kovos divizijų. 
Šonais su anglišku Gibraįtaru 
užplevėsuos itališka vėliava, 
Rymas paliks vėl Rymų. Aš 
prisimenu pavadinimą vieno 
francūziško romano: “Amžius, 
kada svajoji apie salas;” Auto
rius manė apie merginąs ir apie 
Robinzoną. Šeimininkai rymiš
kos imperijos—ne merginos, 
jie svajoja apie salas senai jau 
atrastas. Jie pavadina savo ka
reivius išdidžiu vardu — legio
nieriai. Jie pilni klasinio pasi
pūtimo. ,

Aš praleidau keletą valandų 
su trimis rymiškos civilizacijos 
skleidėjais. Jie privalėjo išvaly
ti Ispanijoj pražūtingą piateria- 
lizmą. Kada tai fašistai čiepino 
aukštą idealizmą Italijoj bon- 
komis ricinos (kastorijos). Da
bar ne tie laikai. Divizinis ge
nerolas Coppi sprendė pralenk
ti gudrume visus ispaniškus fa
šistus ir paimti Madridą nuo 
pietryčių. Drąsieji legionieriai 1 
dieną kovo pribuvo į frontą. 
O sąvaitei prabėgus, pamatė 
respublikiečius, pakėlė rankas 
aukštyn.

Kaip yra žinoma, du džentel- 
manai pasirašė sutartį. Vienas 
iš jų sprendė, kad džentelmaniš- 
kumas džentelmaniškumut bet 
dalykas dalyku. Įvairiuose 
Italijos miestuose prasidėjo 
formavimas naujų devizijų. Ka
riški vadai kalbėjo, kad jie 
formuoja garizonus del Afri
kos: gailėdami antro džėiitel- 
mano nervų. Ispaniją jie man
dagiai pavadino Abisinija. Sau
sio 25 iš Gaeta uosto riėfoli 
Neapolio dvi pėstininkų devizi- 
jos buvo išsiųstos į Abisiniją. 
Pilnai žinoma, kad 1 vasario tos 
pačios devizijos .pribuvo į Ka- 
diksą. Mano karžygiai priklau
sė prie dalies, kuri nešiojo he
rojišką del fašistų pavadinimą: 
“Divizija balandžio 21.” , Jįe at
važiavo į Kadiksą su laivu 
“Lombardija.” Iš tenai juos iš
siuntė į Seville. Sąvaitę jie pra
leido tarpe “ispaniškų naciona
listų,” o ypatingai tarpe vokiš
kų kulkosvaidininkų ir morokiš- 
kų šaulių. Paskiau juos atvežė 
į Burgos, Dosma ir Siguensa. 
Siguense divizijos generolas pa
sakė trumpą, bet suraminančią 
prakalbą. Jis sakė. “Narsūs ita- 
li jonai, pirmyn!” Narsiuosius 
italijonus nuginė pėsčius 30 ki
lometrų. Prisiėjo juos karštai 
saugoti. Paskiau pasiuntė juos 
į žvalgybą. Jie pamatė, kad 
prieš juos ne beginkliai ethio- 
pai, bet žmonės su ginklais. Ta
da be jokių citatų iš Giserono 
jie pasidavė į belaisvę. Sveikin- 
damiesi su manim, jie pakelia 
kuloką ir su ypatingu malonu
mu pasako: “Carharada.” Ry
miški džentelmanai jokiu būdu 
negali būti prilyginti prie gė
dingų mergaičių, net ir tada, 
kada jie galvoja apie salas: jie 
perdaug atviri. Ant belaisvių 
kariška uniforma itališkos ar
mijos. Juos apvilko Italijoj, 

Į Avilino mieste, kur buvo suor
ganizuotos dvi divizijos. Ant 
kepurių numeriai. Vienas iš be
laisvių—kirpėjas Speranėa už
kariavo Abisiniją, būdamas 
351-am batalijdne. Įgaliavo jį 
Užkariauti ir ispanus ir jį pri
skyrė prie 751-mo batalijono.

Itališki kareiviai gauna laiš- 
kus iš tėvynės. Prieš mane vo
kas : itališkas pašto • ženklelis, 
antspauda “Peskaro,” antra 
antspauda “Seville.” Antrašas: 
500 2V 48 O. M. S. Numeriai— 
sutartiniai ženklai užvardinimui 
kariuomenės dalių. Kas liečia 
raides O M. S., tai jos randasi 
ir ant kitų vokų: tas reiškia, 
kad laiškas yra ekspediciniam 
korpusui Ispanijoj. Aš tikiu, 
kad tą voką įdeda į kitą ir ant 
pastarojo užrašo visai ne šif
ruotą antrašą: “London, džen- 
telmanui iš nesikišimo komite
to.”

Kas gi tie žmonės, kuršėms 
Rymas pavėlina užkariauti pa
saulį? Nelaimingi darbininkai į- 
gąsdinti, užnuodyti, alkani, iš
džiūvę. Jie turėjo eiti mirti tik
tai už tai, kad rymiškoje aikš
tėje Venecijoj gražiai .skamba 
klasiškos citatos, liečiančios 
Cezarį. Mūrininkas, Rąfael Ma
rroni iš Peskaro, jam 22 metai. 
Jo tėvui 70 metų, jis invalidas, 1 
prarado koją kare, šeimyna

PIPIRNICIA
PIPIROGRAMA NUO 

JURGIO PIPIRO

Pipirnikai ir Pipirninkės:
Pereitoj pipirogramoj aš 

jums žadėjau parašyti apie tai, 
ką tarė imperiškoj konferenci
joj Londone, kurioj dalyvavo ir 
Kanados premjeras. Taigi, ke
liais žodžiais pažymėsiu.

Ką ta konferencija diskusa- 
vo viešuose posėdžiuose, jūs ži
note, nes spauda apie tai rašė. 
Aš aprašysiu apie tuos posė
džius, kurių niekas nematė, iš
skiriant mane.

Kaip jūs žinote, konferenci
joj dalyvavo atstovai nuo dau
gelio dominijų. Jų mintys buvo 
ne vienodos, todėl reikėjo 
jas kiek apviėnodinti slaptuo
se posėdžiuose. Vieton tokin 
posėdin buvo pakviestas ponas 
Mackenzie King, mūsų premje
ras. Baldwinas, tuo laiku Ang
lijos premjeras, į King kreipėsi 
taip:

—Mielas pohe! Ar jūs nebi
jote komunistų?

—Kur nebijosi, bijau!
—Gerai . . . Dabar pasikalbė

sime, kaip prieš juos kovoti ... 
Tu žiliai, kad neužilgo mes tu
rėsime kitą krizį. O kai užeis 
kitas krizis, komunistai stiprės 
nebe taip, kaip iki šiOliai.

—Ką jūs norite tuomi pasa
kyti?—tarė King.

—Mes turime ieškoti išeities.
—O kur mes ją rasime?
—Rasime . . . Klausyk, tu ne

žiūrėk į taikos, demokratijos o- 
balsius, o padėk gelbėt Jono Bu
liaus uodegą.

—Tai ką aš turiu daryti ?
—Padėk man sunaikinti Tau

tų Lygą.
King iškarto pastatė ausis, 

atrodė lyg' nusigandęs. Paskui 
pradėjo klausinėti:

—Juk Tautų Lygos sunaikini
mas bus pavojingas visai mū
sų imperijai? Tuomet Vokietija 
ir Italija puls kiekvieną silpnes
nę šalį?

—To munis ir reikia. Kada 
sankcijos varžo Italiją ęu Vo
kietija, tada jos kerštauja prieš 
mus. O kada nebus sankcijų, 
tuomet galės maršuoti į Rytus. 
Mes neturėsime jokios už tai 
atsakomybės. Didelis daiktas, 
kad jos užgriebs Ispaniją, Če- 
koslavakiją? O kas mums dar
bo, jei jos pradės atakas ant 
Sovietų Sąjungos? Mums svar
bu, kad neliestų mūsų.

—Ką tu manai, kada Vokieti
ja ir Italija nugalės tas šalis, 
ar jos negriebs už sprando Ang
lijai ir Kanadai, kaip Anglijos 
imperijos kūno daliai?— už
klausė King.

—Galimas daiktas. Bet . . . 
Ar tu nebijai komunistų?

—Labai bijau!
—Taigi, jei mes varžysime 

Vokietiją ir Italiją, bus didelis 
krizis. Jei jos negalės kariauti 
prieš silpnesnes šalis, tenai į- 
vyks krizis, o paskui—tau ne
bereikia aiškinti, tu ne mažas 
vaikas. O jei karo nebus, bus 
krizis ir pas mus. Geriau suar
dyti Tautų Sąjungą, pradėti 
ginkluotis. Tokiu keliu bus ga
lima atitolinti komunizmo pa
vojų.

King ir kiti dalyviai labai su
simąstė. Tik po penkiolikos mi
nučių King sučiaudėjo, matomai 
užuodė mano pipirų kvapą. 
Taip posėdis baigėsi.

Ant rytojaus, kaip jūs jau ži
note, Baldwinas ir King šaukė: 
Lai gyvuoja taika! Panaikint 
sankcijas, nes jos skriaudžia 
Vokietiją ir Italiją, todėl jos 
yra karo priežastimi! , ’

J. Pipiras

————

ISPANIJOJ
Vertė Petras
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didelė. Motina rašo: “Brangus 
mano sūnau, labai ačiū už 10 
lirų. Tu juk dabar gini tėvynę, 
o pas mus blogi dalykai . . .” 
Murninkas Marroni, kaipo legio
nierius didžiojo Rymo, gauda
vo į dieną 5 pezetas. Jis nusi
pirko 10 lirų ir pasiuntė tė
vams. Daugiau metų jis išbuvo 
Abisinijoj. Sirgo drugiu, keikė 
gyvenimą ir sodino lotinišką ci
vilizaciją. Jis niekuomet neskai
to laikraščių, (lis nežino, ka’š iš- 
tikrųjų eina Ispanijoj, kodėl jį 
atsiuntė prie Madrido. Jau nuo 
jaunystės jis girdėjo, kad ka
ras—naturališkai baisus daly
kas. Šiandien kariauja čionais. 
Vakar kariavo Afrikoj. “Tu bu
vai linksmas, kad tave prisiun
tė į Ispaniją.” Jis nusišypsojo: 
“Prieš vėją nepapūsi.” Su ne
paprastu pasitenkinimu jis pa
sakoja, kaip jo batalijono va- 
das, išgirdęs pirmą šūvį, pasi
slėpė už akmens. Mūrininkui pa
sakojo, kad respublikiečiai išzū- 
do visus belaisvius. Su atvira 
laiminga šypsena jis užsirūkė 
cigaretą: ant galo jis papuolė 
pas žmones.

Paskuale Speranca—kirpėjai 
iš mažo Abruci miestuko. “Ko
de! atsiuntė jus ’ čionais, juk 
jums jau 35 metai amžiaus?” 
Kirpėjas ramiai šypsosi, Jis 
linksmas ir gudrus. Tas italijo- 
niškas Šveikas. Jis papasakojo, 
kaip kiekvienas miestelis pri
valėjo duoti 10 arba 20 karei
vių. Turtingesni žmonės išsipir
ko, o pas kirpėją nebuvo nei 
vienos kapeikos ir todėl jį pa
siuntė užimti Madridą. Pas jį 
žmona ir keturi vaikai. Namuo
se badas. Jis kariavo su ethio- 
pais. Jis džiaugėsi taika: hors 
reikalinga gyventi pusbadžiai, 
bet visgi gyvenimas. Bet to ne
buvo. Jis nesuspėjo pasižiūrėti 
į savo vaikelius, kaip jį vėl iš- 
naujo pasiuntė į karą. Jis kal
ba: “Atvežė mus grupėmis, 
kaip prekes.” Jis skundžiasi del 
maisto: italijoniški oficieriai 
susivagia pinigus, o kareivių 
nemaitina. Numatęs, kad jo nie
kas nesirengia užmušti, kirpė
jas skubotai klausia: “Koks 
maistas čionais?” Melanchoniš- 
kai jis prisimena: “Vyno neda
vė, net ir apelsinų nedavė. Tik
tai ką vėliava graži buvo, ją 
atvežė tiesiog iš Italijos . . .” 
Jis keikia ir Cezarį ir įpėdinius 
ir gyvenimą. Jis galėtų likšmai 
gyventi Abrucijoj—juk jis ma
tė Italiją prieš fašizmą—skus
ti žmones ir dainuoti. Vieton to 
vežioti jį kam tai po pasaulį, 
kur žmonės šaudo iš kanuolių 
ir dar prie to priverčia pakelti 
aukštyn rankas ir šaukti ‘Ala- 
la.”

Aš negaliu atitraukti akių 
nuo trečiojo belaisvio — Mario 
Stopini, kuris yra kilęs iš Piyii. 
Pagal amatą jis tapytojas, bet 
jis nebuvo nariu fašistinės par
tijos ir del to jam nedavė dar
bo. Jis gavo 3 lirus ir 75 santi
mus į dieną—didėlė dovana im
perijos vergams. Vos tiktai sau- 

’sos duonos. Aplink verkė alka
ni broliai, ir seserys: jis buvo 
vyriausias, jis privalėjo maitin
ti kitus. Jis piaustė duoną į plo
nas riekutes. Jis parašė laišką: 
“Prašau mane pasiųsti į Abisi
niją kaipo tapytoją.” Atsaky
mui atėjo popieris: “Jūsų pra
šymas patenkintas.” Tapytoją 
nuvežė tiesiog į laivą “Lambar- 
diją.”

Kada laivas išplaukė į atviras 
jūras, legionieriai jam pasakė: 
“Jūs važiuojat į Ispaniją.” Pri
siminęs tą tapytojas verkia. Jis 
iš išvaizdos atrodo nedakepęs. 
Akys, kurios dar neišmoko žiū
rėti, burna, kuri sunkiai atsi
daro ir raumoja tamsius žo
džius.. Jis verkia, kaip didelis 
vaikas, kurį apvylė. Jis kalba: 
“Aš norėjau šokti nuo denio į 
jūrą.” Ispanai jį ramina, o jis 
tuomet nusišypso: jis nepripra
tęs prie žmonių draugijos. Stai
giai jis atsistoja ir klausia: “Ar 
galima man čionais pasilikti ir 
užsiiminėti savo amatu?” Ir 
prisiminęs saVo namelį Pavijoj 
jis vėl išnaujo verkia: “Kas bus 
dabar su broliukais?”

Aš žiūriu į šiuos žmones ir 
tik dabar sužinojau jų baisų li
kimą. Vaikai puikios šalies, iš 
senų laikų mylinti laisvę, jie sė
di nužeminti, kaip prasikaltėliai. 
Maloniai apseina respublikiečiai 
šu belaisviais. Jie biskutį su
pranta vienas kitą: artimos kal
bos, artimos tautos. Ispanas 
kalba: “Pas mus to nebus, su
prantat.” Jis ieško žodžių, kad 
nuraminti belaisvius. Jis kalba: 
“Das jūs irgi ne amžinas. Rei
kalinga kovoti, kovoti . . .” Jis 
daug sykiij pakartoja tą žodį, 
kaipo viltį, kaipo brolišką su
raminimą.
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Iš Sūny ir Duktery D-jos 
Centro Komiteto Raštinės

Suvažiavimo Reikalu

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos suvažiavimas įvyks 
4 ir 5 dienomis rugsėjo mėn., 
1937, 6 Denison Ave., lietuvių 
salėj, Toronte. Šis suvažiavi
mas bus pirmas Sūnų ir Dukte
rų Draugijos suvažiavimas, jis 
taipgi bus pirmu pašalpinės 
draugijos suvažiavimu visoj Ka
nados lietuvių istorijoj. Todėl, 
kaipo toks, turi būti svarbiu su
važiavimu ir jame turėtų daly
vauti iš visų kuopų delegatai. 
Iš tolimųjų kuopų pageidauja
ma bent po vieną delegatą nuo 
kuopos, o iš artimųjų kuopų 
delegatus turėtų rinkti sulyg 
konstitucijos, taip, kad nuo 
kiekvienų 15 gero stovio narių 
būtų išrinktas vienas delegatas. 
Kad šis suvažiavimas įvyks vir
šuj numatytu laiku, tai del. to, 
kad tuom laiku esti Toronte 
žemės ūkio paroda (exibition) 
ir būna žymiai atpiginti gelž- 
kelių tikietų kainos ir kitas da
lykas, tai kad tuo laiku susida
ro net trys nedarbo dienos, bū
tent: 4 rugsėjo, šeštadienis, 5 
d., sekmadienis ir 6 d., pirma
dienis, kurioj pripuola darbinin
kų šventė (labor day).

Jau buvo kuopoms per laiš
kus pranešta bent po porą kar
tų, kad svarstytų konstitucijos 
paragrafus, ir kurie jūsų nuo
mone turėtų būti taisomi, kei
čiami ar nauji punktai įvesta, 
diskusuotumėte plačiai ir visus 
gerus pataisymus ir pasiūlymus 
ar naujus sumanymus keltumė- 
te per spaudą arba laiškais pri- 
siųstumėte prieš suvažiavimą, 
kad turėtume laiko sutvarkyti 
prieš patiekiant suvažiavimui. 
Kelkite tuos dalykus, kurie jū
sų nuomone buvo netikslūs ir 
kaip juos pataisyti. Taip pat 
duokite naujus sumanymus del 
draugijos labo. Visos kuopos ir 
nariai, kuriems tik rūpi šios 
draugijos ateitis, turėtų išreikš
ti savo mintis, kaip pagerinti 
pačią draugijos struktūrą. Tik 
visi bendrai dirbdami galėsime 
tinkamai padėti tvirtą pamatą 
šios draugijos tolimesniam vei
kimui.

Į Visas Kitas Pašaipiuos 
Draugijas Kanadoj

Nors jau esame nekurioms 
pašalpinėms draugijoms išsiun- 
tinėję užkvietimus dalyvauti 
Suvažiavime, bet kurioms neiš- 
siuntėme del nežinojimo antra
šų, tas esame priversti užkvies
ti per spaudą. Jums jau žinoma, 
kad yra šaukiamas Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savitar- 
Pašalp. D-jos suvažiavimas ir 
kad jis bus pirmu pašalpinės 
draugijos suvažiavimu visoj Ka
nados lietuvių istorijoj. Todėl 
kaipo toks, jis turi būti svarbiu 
suvažiavimu ne tik mūsų drau
gijai, bet ir kitoms pašalpinėms 
draugijoms bei Kanados lietuvių 
organizacijoms. Iš to išeinant, 
mums atrodo, kad visai natūralu 
būtų, jei šiame suvažiavime da
lyvautų broliški atstovai visų 
kitų Kanados lietuvių pašalpinių 
draugijų bei kultūrinių organi
zacijų, Iš vienos pusės, tų drau
gijų ar organizacijų atstovai 
arčiau susipažins su Sūnų ir 
Dukterų Draugijos veikimu ir 
tikslais, o iš kitos—jie galės 
daug gero padaryti mūsų drau
gijai savo patirimais suvažiavi
me duodami pavyzdžių iš savų 
draugijų veikimo. Ant galo, už
simegs draugiškesni ryšiai tarp 
mūsų draugijos ir kitų pašalpi
nių draugijų bei organizacijų.

Viršuj pažymėtais išrokavi- 
mais mes nuoširdžiai kviečiame 
jūsų draugiją išrinkti keletą 
broliškų atstovų ir atsiųsti į Sū
nų ir Dukterų Draugijos suva- 

i žiavimą, kuris įvyks viršuj nu
rodytu laiku. Tikimės, kad šis 
mūsų užkvietimas atsieks savo 
tikslą.

Delegatus Išrinkus:

Kuomet išrinksite delegatus, 
kaip šios draugijos kuopos, taip 
ir kitos pašalpinės draugijos, 
malonėkite tuojau po išrinkimo 
mums pranešti delegatų skaičių, 
kad žinotume iš kalno kiek pa
rūpinti nakvinių ir t.t. Prie pro
gos, dar kartą primenam, kad 
suvažiavimas įvyks 4-5 dieno
mis rugsėjo mėnesio, 1936 m., 
o ne rugpiūčio mėn., kaip Liau
dies Balse Nr. 179 buvo pažy
mėta.

K. Naruševičius 
SDKLSPD Centro Komiteto 

Sekretorius,
147 Gore Vale Avė., 

Toronto, Ont.

AUKOS
Lietuvos Liaudies Kovotojams

Drg. A. Maigis iš Letbridge, 
Altą., buvo pasiėmęs platini
mui 30 Lietuvos liaudies rėmė
jo ženklelių. Prisiuntė pinigus 
už ženklelius ir laišką, kuria
me rašo: “Nors dar visų neiš
platinau, nes dabar lietuviai iš
važinė  ję ant vasaros darbų (jis 
pats irgi išvažiavęs į miškus, 
kempes—J. L.), bet nenoriu, 
kad ilgai užsitęstų, todėl pini
gus prisiunčiu už visus ženkle
lius dabar. Siunčiu jums money 
order $8.00; už ženklelius pri
klauso $7.50 ir 50 centų auko
ju aš pats priešfašistiniams ka
liniams.” Reiškia, drg. A. Mai
gis savo iškasčiais vedė susira
šinėjimą del ženklelių, išpirko 
ir persiuntė money order ir dar 
50 centų paaukavo.

P.S. Visų ženklelių platintojų 
pasekmės, kiek kuri koloniją, 
organizacijos, ar pavieni nariai 
išplatins ženklelių, bus pa
skelbta spaudoj, kuomet pasi
baigs Lietuvos liaudies rėmėjų 
ženklelių platinimas.

J. Lesevičius 
KLKLLG Sekretorius

P. O. Station “D,” Box 44, 
. Montreal, Que.

Draugas Bimba Vėl Serga
TORONTO. — Prieš tris me

tus draugas V. Bimba pasiju
to gerklėj negerai, nuėjo ligo
ninėn ir daktarai pripažino, kad 
gerklėj atsirado vėžio liga. Ka
dangi vėžiui išgydyti medicinos 
mokslui yra vienintelė priemo
nė peilis, tad ir teko pasiduoti 
operacijai, Operacija buvo gana 
sunki, apie šešias sąvaites teko 
maitintis tik tuo maistu, kurį į 
vidurius įleisdavo per tam tik
ras triūbeles ir beveik pusę me
tų teko išgulėti ligoninėj. Buvo 
išpjauta gerklės kavalkas ir į tą 
vietą įdėta sidabrinė gerklė. 
Tai gana sudėtinga operacija, 
kurios daktarai pirmiau nebuvo 
mėginę; Bet buvo daug vilčių 
dedama, kad ligonis pagysiąs ir 
po kiek laiko galėsiąs kalbėti. 
Tokia operacija draugui V. Bim
bai kainavo nemažą sumą pini
gų, bet norintis žmogus gyven
ti šiame pasaulyje dėjo visas 
pastangas, kad pasigydyti.

Tačiau išėjo truputį kitaip. 
Po operacijai draugas V. Bim
ba grįžo prie savo suodino dar
bo dirbtuvėn, pasistatė Westo- 
ne stubelę ir mėgino kiek nuo
šaliau gyventi, bet kalba per 
tris metus negrįžo. Dabar liga 
atsinaujino ir draugas vėl pa
guldytas į Western ligoninę.

Tad torontiečiai turėtų aplan
kyti tokios skaudžios nelaimės 
ištiktį draugą. Jis randasi ten 
pat, kur gydėsi prieš tris me
tus.

Rep.

PO ONTARIJOS GIRIAS 
IR KEMPES

Mūsų apylinkėj šiais metais 
atsiradus daugiau darbų ir pra
dėjus anksčiau dirbti, mes Fort 
Williams lietuviai, būdami ge
ruose asmeniniuose ii’ ideologi
niuose santykiuose, susibūrėm 
apie 20 vyrų važiuoti į vieną 
vieną vietą. Kurių ištekliai buvo 
išsisėmę, jiems pagelbėjom ir, 
atsisveikinę kas su stiklu alaus, 
kas su meriginomis, persiskyrė- 
me su civilizacija trims mėne
siams.

Kelionei bilietas tik $2.45. Na, 
o šiemet anksčiau pradėjus 
darbą, manėme, kad ištikrųjų 
šį tą užpelnysime. Prie to ir 
gamta mus labai viliojo. Išva
žiavus matėsi šiaurvakarinės 
Ontarijos puikūs- vaizdai: eže
rai, visur lapuoti medžiai (mat 
arčiau geležinkelio eglės iškirs
tos), daugelis aukštų kalnų ir 
skalų, tad sudėjus viską į vieną 
vaizdą negalima atsigerėti.

Mūs traukinys tik retkarčiais 
sustodavo žaliumynųose pasken
dusiose mažose stotelėse. Kon
duktoriai seka jose pasirodan
čius žmones: gražiai apsirengu
sius jie stengiasi aptarnauti, net 
ir šešiolikinei mergaitei, kuri 
pripratus per virvę šokinėti, ima 
uaiKtus ir pagelbsti įlipti į va
goną. Mat čia eina dviejų skir
tingų kompanijų geležinkelių li
nijos. tai jiems įsakyta būt 
mandagesniais, kad keleiviai ne
važiuotų kita linija.

LAISVAS KAMPELIS
■. -i' ■

“Iš Didelio Rašto Išėjo 
Iš Krašto”

Kadangi visuos darbininkiš
kuos laikraščiuos eina plačios 
diskusijos Komunistų Partijos 
siūloma linija, aš manau, Lad ir 
man leisite išsitarti keletą žo
džių tuo klausimu, nes J. 
Yla siūlė diskusuoti per Liau
dies Balsą partijos pasiūlytą 
liniją.

Aš jau nuo senai priklausau 
visose lietuvių organizacijose ir 
gerai jas pažįstu. Tiesa, tarp
tautiniame judėjime nedalyva
vau. todėl apie tai negaliu daug 
kalbėti. Turint mintyj lietuvius, 
man atrodo, kad komunistai 
daro didelę klaidą ieškodami 
suvienyto fronto su kitomis 
srovėmis. Štai kuo aš pamatuo
ju.

Mes visi gerai atsimename, 
kad visos revoliuciniam judėji
mui priešingos organizacijos 
dėjo visas pastangas, kad pa
kenkti komunistams ir bendrai 
revoliuciniam judėjimui. Ne
praleido nei vienos progos kaii- 
•džiojimui komunistams. Tiesa, 
dabar kiek susilaiko, bet dažnai 
dar patarkuoja komunistus. Su 
tokiomis organizacijomis bend
rai veikti negalima. Nei vieno 
tikro revoliucionieriaus sąžinė 
neleidžia užmiršti praeitį.

Bendrai imant, man atrodo, 
kad suvienytas frontas visai ne
naudingas. Juk suvienytu fron
tu komunistai užsičiaupia bur
nas kritikai kitų srovių, kurių 
idealogija klaidinga. Visi gerai 
žinome, kad socialistinės, reli
ginės organizacijos priešingos 
revoliucijai ir proletariato dik
tatūrai. Mes matome kas dedasi 
Ispanijoj. Valdžia slopina anar
chistus, kurie nori įsteigti pro
letarinę diktatūrą. Baisiai ne
gražu, kada komunistai daly
vauja nuslopinime revoliucinės 
srovės. Taip bus ir Kanadoj. 
Komunistų Partija, sudariusi 
suvienytą frontą su kunigais,

Į vieną vagoną susėdom lum- 
berdžekiai, per kurį retkarčiais 
pereidavo gražiau apsitaisę 
žmonės ir paniurusius žvilgs
nius permesdavo per mus, rodos 
linkėdami mums kuogreičiau 
pražūti iš šie pasaulio. Ištikrų
jų, mes sudarėm keistą įspūdį: 
vasaros laike apsiavę su ilgais 
batais, ant pečių didelės tarbos, 
iš kurių kišojo kirvių, piūklų ir 
kitokių įrankių kotai. Tur būt 
del to mums ir konduktorius 
nurodė sėstis į vieną vagoną, 
nors kiti tos pačios klasės va
gonai buvo ir apytušti.

Štai ir Ozona, kelionė trauki
niu pasibaigė. Iš vagono pasipy
lė kelios dešimtys vyrų, ant pe
čių nešini savo daiktus ir įran
kius.

Truputį užkandom kompani
jos virtuvėje ir pradėjom tryli
kos mylių kelionę į kempes. Ke
lias vietomis buvo šlapias, tai 
prisiėjo bristi per arklių išmintą 
purvą, nes į šalis išsisukti bu
vo negalima, mat Kanados miš
kai panašūs į tikrus laužus. 
Kad nebūtų nuobodu ir nejaus
tume nuovargio, vienas niūnia
vo dainelę, kiti kalbėjo necenzū
ruotas kalbas, o kiti juokų for
moj ant vienas kito užsiyarinė- 
jo-

—Kokiems velniams tu jai 
pirkai dresę?

—O kad buvo už ką!—atsakė 
paklaustasis.

iliberalais, negalės kovoti prieš 
(kapitalizmą, už jo nuvertimą. O 
jei atsiras tokių, kurie paskelbs 
revoliuciją, tuomet komunistai 
bus įtraukti į slopinimo darbą.

Mano -manymu,' būtų geriau
sia nedalyti suvienytų frontų 
nei sų nieku, o eiti atvirai komu
nistiniu keliu. Tokiu būdu bus 
galimą greičiau prirengti mases 
revoliucijai. Kam ta Darbinin- 
kų-Farmerių Partija? Ar ji pa
sisakys už kapitalizmo nuver
timą? Tik atsistos ant kelio re
voliuciniam judėjimui.

Kas liečia lietuvius, revoliuci
nė srovė galingiausia. Vieno tik 
reikia, tai stipresnės kovos prieš 
kitas sroves. Jos greitai išnyk
tų ir jokio pasipriešinimo nebū
tų.

Leninas savo raštuose vedė 
griežtą kovą prieš menševikus. 
O dabar komunistai jiems pa
taikauja, gerinasi prie jų, kad 
jie kartais ištaria vieną kitą 
priešfašistinį žodelį.

Jei komunistai tokiuo keliu 
eis, tai nereikia abejoti, kad 
vėl atsiras reikalas iškilti tik
rai revoliucinei srovei, kaip iš
kilo Antram Internacionale ko
munistinė srovė.

Prie progos turiu pažymėti, 
kad ir Liaudies Balsas labai 
nuolaidus pasidarė. Man yra 
žinoma, kad jis netalpina to
kių raštų, kurie smarkiai kri
tikuoja socialistus. Tai negerai. 
Nereikia jų gailėtis. Juo dau
giau pipirų jie gaus, tuo grei
čiau išsičiaudės, pames klaidin
gas idėjas. Jie neaukoja Liau
dies Balso išlaikymui, tai kodėl 
tiek daug atydos kreipti į juos?

Ontarijos Pilietis

Red. Pastaba:—Nors mes ne
sutinkame su šio straipsnio 
mintimis, tačiau šiuo laiku sa
vo nuomonės nereikšime. Pa
liekame šį klausimą visos Kana
dos lietuviams apdiskusuoti. Į 
šį skyrių talpinsime visokių pa- 

’ kraipų raštus.

—Tu tai tikrai panašus į Ras- 
putiną,—kaltino jį kitas.

—Bet tu negali lygintis prie 
Rasputino! Jis valdė Rusiją ir 
visas pasaulis jį mato judžiuo- 
se, o tavęs iki aplinkui neapsi- 
kapoji šakas niekas nemato,— 
atkirto užpultasis.

Tokios kalbos tęsėsi iki po 
keturių valandų kelionės pasie
kėme kempę. Kempė nauja ir 
erdvesnė, negu kitais metais bū
davo. Prie to ir dratinės lovos. 
Tai vis darbininkų ilgų kovų 
vaisiai. Greitai pasiėmėm mat- 
rasus, antklodes ir papuošėm 
savo lovas. Bosks elgėsi labai 
išdidžiai, bet darbininkuose gir
dėjosi kalbos: “Mes aplaužysim 
jam ragus.” Po vakarienei kilo 
dar didesnis nepasitenkinimas.«■ * *

Medžiai dar nebuvo pakanka
mai atšutę, kad luptųsi, tai pra
dėjom kirsti kelius, už kuriuos 
moka mėnesinį atlyginimą. Pra
slinkus keletai dienų 30 vyrų 
pastatė ant akordinio darbo. 
Negalint medžių lupti visi su
streikavo ir parėję į kempes pa- 
reikalavom pakelti už kordo ap
dirbimą kainas, kas yra pripa
žinta kontrakte. Vakare pada
rėm susirinkimą, išrinkom kem
pės komitetą ir įteikėm bosui 
reikalavimus. Bosas reikalavi
mus pildyti atsisakė, pareikšda
mas, jog tokia sutartis suban
krutuotų biedną kontraktonų, o 
agitatoriai galį kempes apleisti, 
kad ir šiandieną. Padiskusavus 
su darbininkais prieita išvados, 
kad neskelbti oficialaus streiko, 
o tik boikotą su sąlyga,’kad kas 
nori, tai gali pasilikti ir už tai 
nebus vadinamas skebu.

Ant rytojaus apie šimtas vy
rų ir vėl miname tą patį purvą, 
o kempėj pasiliko tik apie 20 
vyrų.

Per mišką aidi įvairių kalbų 
balsai.

—Na, ir velniams mums rei
kėjo eiti už kitus iš kempės, juk 
mes dirbome už mėnesinį atly
ginimą,—išmetinėjo vienas.

—Jeigu tau kiti neapeina, tai 
kodėl tu jai dresę pirkai?

—Nešok taip aukštai, dram 
ge, juk žinai, kad šiandien į 
Ozoną traukinys neateis, prisi
eis eiti 25 mylias į Nipigoną.

—Tąi niekis, kai už savo kla
sės interesus prisieina eiti 25 
mylias, juk žmonės del to ap
leidžia žmonas ir kūdikius, o kas 
mums nepalikti utėlių apgyven
tas kempes,—guodėsi antrasis.

Kiti greičiau už mus žings
niavo, ant galo likome tik trys 
lietuviai. Nubridome iki stočiai 
ir neradome nei vieno savo 
draugų. Traukinys tą dieną ne
atėjo', tai prisiėjo eiti 12 mylių 
į kitą stotį. Bet jau čia buvo 
geresnis kelias, mat ėjom trans- 
kanadišku vieškeliu. Tarp skalų 
ir miškų vėjas neužpučia, smar
kiai kepino saulės spinduliai, tai 
prisiėjo eiti visai pamažu. Taip 
visą dieną beeidami, retkarčiais 
pasiilsėdami diskusavome įvai
rius klausimus. Vienas draugas 
pastebėjo, kad pasidarėm vieš
kelį, tai turim kuo vaikščioti. 
Antrasis išmetinėjo kokiems 
galams jam reikėjo pėščiam 
vaikščioti tokio plataus vieške
lio, bet pirmasis ramino, kad 
nenupultų dvasioje, nes gali 
prisieiti kada ir kariuku tuo 
vieškeliu pavažiuoti.

Toliau pradėjom kalbas apię 
beviltingą ateities gyvenimą: 
prisipažinom, kaip naiviai žiūrė
jom į Ameriką būdami Lietu
voj, pasmerkėm Lietuvos val
džią, del kurios mums prisieina 
bastytis svetimoj šalyj. Taip 
beeinant vienas iš mūsų pavar
go, jo maišas teko kitam nešti, 
už ką turėjo nupirkti vakarie
nę. Bebraukdami nuo kaktų 
prakaitą dar prieš saulėleidį 
pasiekėme Nipigoną. Miestelyj 
žmonių nė kiek nedaugiau, kaip 
didelėj kempėj, tik čia gyveni
mas daug įvairesnis. Čia mato
si žmonės įvairaus amžiaus, 
tarp kurių yra ir moterų.

Daugelis iš mūsų būrio auto
busu jau buvo išvykę į Port 
Arthurą. Bet mes keturi lietu
viai nutarėm už kampo ežero 
laivu vykti į kitą kempę. Kelio
nė truko tik pusę valandos. Ne
buvo įspūdinga, tik buvo sma
gu, kad per tą laiką neturėjome 
kovos su uodais ir musėmis, 
nes su šiais parazitais miškuose 
reikia kovoti per visą vasarą. 
Ežero pakraščiuos matėsi nedi
delės indijonų stubelės, didelė 
medinė balta bažnyčia, vasaro
tojų kaimas ir tūkstančiai iš 
miškų išplukdytų medžių. Nuo 
laivo iki kempei 40 vyrų ėjome 
tiktai tris mylias. Kempė gana 
didelė, joje yra net 400 lovų, 
tik aplinkui ją daug purvo. Se
kančią dieną mes keli gavome 
už mėnesinį atlyginimą kirsti 
kelius. Pasitaikė neblogas pri
žiūrėtojas, gana senas žmogus, 
tai manėm, kad čia bus galima 
kiek ilgiau padirbėti. Iš seniau 
čia dirbantis lietuvis papasako
jo, jog pernai šį senį vienas lie
tuvis su kumščiu išmokinęs 
mandagiau su darbininkais elg
tis ir nuo to laiko jis žymiai 
pagerėjęs. Kempėje darbininkų 

’komiteto nebuvo. Miškas aplin
kui atrodė neblogas. Žmonių ir
gi buvo neperpilnai, bet jie po 
keliasdešimts kasdien keitėsi, 
mat kempė sena, aplinkui jau 
apdirbta, tai per toli prisiėjo ei
ti j darbą. Mat, kompanijai per
kėlimas kempės kainuoja, o ka
da darbininkai dirba akordiniai, 
tai jų nuėjimas tris mylias į 
darbą nieko kompanijai nekai
nuoja.

Apie darbininkų susistaty- 
mą kempėse nemanau rašyti, 
nes visose tas pats: visur vaikš
čioja su blandomis, renka del 
spaudos ir Ispanijos liaudies 
reikalų aukas, taip ir šioje kem
pėje. Tačiau už sąvaitės laiko 
del tūlų priežasčių prisiėjo va
žiuoti į labiausią priprastą Ka
nadoje vietą—į Fort William, o 
už sąvaitės laiko išvykti už 60 
mylių į kitą unijistų valdomą 
kempę. Keliauti prisiėjo 15 my
lių troku ir likusi kelionė laivu 
per Superior ežero kampą. Kem
pė ant aukšto kalno, didelė eže
ro pakrantė sudaro gana įspū
dingą vaizdą. Uodų taipgi nėra, 
tai ne darbo valandomis buvo 
labai ramu žiūrėti į šėlstančio
mis bangomis nusėtus neperma
tomus vandens plotus. Kempėje 
buvo pavyzdinga tvarka, joje 
dirbo švedų komunistinio laik
raščio redaktorius ir Port Ar- 
thuro distrikto Komunistų 
Partijos organizatorius ir vaka
rais dėstydavo įvairius politi
nius klausimus. Jie del to tikslo 
buvo laikinai pasitraukę nuo 
savo pirmesnių darbų ir dirbo 
čia. Tačiau prie padarytų su 
kompanijomis sutarčių negali
ma per toli nueiti, bet čia mo
kėjo daugiau, negu kitur. Bet 
man po nesenai padarytai vidu
riuose operacijai esant silpnam, 
turėjau pasitraukti iš šios pa
vyzdingos kempės ir keliauti į 
“namus.”

Kelionė prisiėjo atlikti mažu 
motoriniu laiveliu. Pervažiavus 

Vėlus Vakaras ir Rytas
Nakties tamsybė dengia žemelę, 
Žvaigždės tik mirga toli dausose, 
Perlų raselė vilioja žolelę, 
Švelnus vėjelis glosto lankose . . t.

Tyki ramybė gamtą globoja, 
Stropiai žaliuosius diegus gaivina; 
Naktį kai motė vaiką užkloja, 
Dainą dainuoja, kartais baugina.

Ramus medelis žaliais lapeliais, 
Raseles gaudo tartum bučiuoja; 
Sriaunus upelis žaidžia lašeliais, 
Tryška ir beldžia lyg išdykauja . . .

Kartais ramybėj audros sukyla, 
Blaško medelį, krinta lapeliai. 
Rytui bešvintant ūmai aptyla— 
Krauna žiedelį nauji diegeliai . ...

Miškų D-kas

didesnį ežero dalį ištiko aud
ros ir atsisakė veikti motoras. 
Prisiėjo irtis irklais arba, tei
singiau pasakius, per pusę die
nos mus bangos išnešė į pakraš
tį. Žinoma, kad perkentėjom 
nemažai ir baimės.

Hurkett stotelėje mažai kada 
sustoja traukiniai, tai gana 
sunku dasigauti į Fort William. 
Kontraktorius turėjo vieną au
tomobilių, bet mes buvome šeši. 
Bet štai pasirodė įtą pusę va
žiuojantis kunigas, patarė man 
kreiptis pas jį. Paėmė. Važiuo
jam. Tuojau į mane atsinešė pa
žeminančiai. Po kelių žodžių 
bereikšminės kalbos paklausė 
kokios esu tikybos, kas apart 
pirmesnio žeminimo mane dar 
daugiau užgavo. Atsakiau: “Ti
kiu Karolio Markso ‘biblijai.’ ” 
Nurodžiau, kad žmonės esanti 
tokioj padėtyj, dauguma priė
mė šią “tikybą” ir kovoja už 
laisvesnį, gyvenimą.

—A! Tai tu komunistas,—at
sakė kunigas.

—Šimtu nuošimčių esu to ju
dėjimo rėmėjas.

Tai tur būt jam pirmą kartą 
iš darbininko teko tą išgirsti, 
o man pirmą kartą kunigui tą 
pripažinti, bet jis manim susi
domėjo. Tai buvo jaunas iš Ni- 
pigono airišių kunigas, šimtu 
nuošimčių generolo Franko šali
ninkas, bet mandagioj formoj 
jį supliekiau, jei ką netinkamai 
atsakiau, tai tik del stokos ži
nojimo anglų kalbos.

Po kelių valandų kelionės taip 
apsipratom, kad sustojom pa
meškerioti jam žuvų. Betrauk
damas žuvį jis labai džiaugėsi. 
Aš jam prirodžįau, kad jo as
muo niekur nesutaikomas, juk 
ta žuvis ir turi gyvybę ir skaus
mo jausmą, tai ko jam iš to 
džiaugtis. Jis atsakė, kad gyvy
bė nuo atsiradimo iki išnykimo 
kenčia, tai jis jai palengvinąs 
sutrumpindamas amžių, juokda
masis man pareiškė.

Ištraukus mums kelis svarus 
žuvies baigėm 60 mylių kelionę. 
Kada privežė mane prie pat ma
no gyvenamos vietos, pasiūliau 
vieną dolerį ant gąsdino, paė
mė. Bekišdamas dolerinę į iš
pūstą piniginę dar paragino 
mane nueiti į bažnyčią ir. atsi
skyrėm kas savo keliais.

F. Tumėnas

GERŠMANAS sako, kad 
NAUJAS PLANAS 

PAVOJINGAS

TORONTO, Liepos 9.—Drau
gas Geršmanas, Der Kamf re
daktorius, pareiškė, kad Angli
jos imperializmo planas pada
linti Palestiną pastato žydus 
ant dar didesnio vulkano, negu 
jie stovi dabar.

Naujas planas, Geršmanas 
sako, kad tik viena išeitis del 
žydų ir arabų, tai vienybė ir 
kova prieš Anglijos imperializ
mą. ......

Čia matyti scenos iš lenkų darb ininkų laikračio Glos Pracy. pikniko, kuriame dalyvavo 1,500 žmonių. Liaudies Balso piknike Montreale-taipgi bus beveik tiek, jei pasitaikys geras oras. Toronte taipgi bus didelis.
Žiūrėkite, pranešimų ąpiė vietą ir-laiką. nani
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PRANEŠIMAI
TILSONBURG, ONT.

Tilsonburgo apylinkės lietu
viai, tabako augintojai, rengia 
pikniką liepos 18 dieną, ant 
Grant Michell farmos.

Kviečiame visus tabakos au
gintojus ir miestų gyventojus 
atsilankyti, nes piknikas bus 
labai gražioj vietoj, prie upelio, 
todėl bus ir pasimaudyti pašo
kus. Šokiams grieš lietuviškas 
orkestras. Būsite visi patenkin
ti. Pelnas skiriamas Ispanijos 
liaudžiai.

Kelrodis:
Atvažiavus iki Tilsonburg, 

reikia imti kelią Nr 19 ir va
žiuoti iki Eden kaimo. Už Eden 
kaimo pirmas kelias po dešinei. 
Toliau bus padėti kelrodžio už
rašai. Nerasdami klauskite 
Grant Michell farmos.

Rengėjai

TORONTO, ONT.

Š. m. liepos mėnesio 17 d., 
6 Denison Ave., Toronte, atsi
bus Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 1-mos kuopos mėne
sinis narių susirinkimas, kuria
me bus renkamas C. P. K. ir į 
busimąjį rugsėjo mėnesio 4 ir 
5 dienomis suvažiavimą delega
tai. Be virš minėtų dienotvarkės 
punktų bus dar įvairių svarbių 
klausimų, kurių svarstymui pri
valo atsilankyti visi nariai ir ap
ykantai. ”

Taipgi tie aplikantai, kurie 
įstojo į draugiją sausio mėn., 
privalo pristatyti įstojimo apli
kacijas (formuliarus).

A. Byrąs 
Kuopos Sekretorius

; . MONTRRAL, QUE.

ALDLD 137 kp. narių pusme
tinis susirinkimas įvyks penkta
dienį, liepos (July) 16 d., 8.30 
vai. vakare, Posančaliečių sa
lėje, 01234 Charlevoix St.
.. Visi nariai ir simpatikai šios 
draugijos kviečiami dalyvauti 
šiame susirinkime, nes turėsime 
daug svarbių neatidėliotinų rei
kalų aptarti.

Valdyba...

LACHINE, QUE.

Lachinėje gyvena keli desėt- 
kai lietuvių, bet bemaž jokio vei
kimo nepastebima. Dauguma 
skaito laikraščius ir pritaria 
liaudies visuomeniniam veiki
mui. Kaip kurie lietuviai išsi
reiškė pageidavimą, kad būtų 
naudinga turėti Lachinėje gy
venančių. lietuvių pasitarimą į- 
vairiais visuomeniniais klausi
mais. Pageidavimas priimtas do
mėn.

ALDLD Pirmo Rajono Komi
tetas, pasitaręs su draugais la- 
chiniečiais lietuviais, šaukia vi
sų Lachinėje gyvenančių lietu
vių bendrą pasitarimą, šešta
dieni, liepos (July) 17 d., 830 
vai. vakare, ukrainų salėje, 
225—9th Avė., Dominion Park, 
Lachinėje.

Tad nuoširdžiai kviečiame vi
sus Lachinėje gyvenančius lie
tuvius dalyvauti minimame pa
sitarime. Lai nelieka nė vieno 
lietuvio, kuris nedalyvautų šia-

me Lachinės lietuvių pasitarime. 
Draugiškai, K. K.

ALDLD Pirmo Rajono 
Sekretorius

Gražus Monlrealiečiy Pik
nikas Su Svečiais iš SAV

MONTREAL. — Liepos 4 d. 
ALDLD abidvi kuopos buvo su- 
ruošusios pikniką del Nac. Or
ganizacinio fondo paramos, Vil
le Lasele, Lachine Rapids.

Nors piknikas nebuvo plačiai 
garsintas, bet galime pasidi
džiuoti, kad buvo pusėtinai 
skaitlingas. Nuo pat ryti ligi vė
loko vakaro piknikavo keli šim
tai lietuvių montrealiečių su sve
čiais iš Amerikos Jungt. Vals
tijų. Tenka padėka drg. ameri
kiečiams, kad kurie tik buvo at
vykę Montrealan svečiuotis, vi
si dalyvavo šiame piknike. Tarp 
svečių amerikiečių buvo ir al- 
diečių, kurie plačiai papasakojo 
apie amerikiečių veikimą. Pa
vyzdžiui dd. Ch. ir A. Didulio- 
niai padarė naudingą pastabą, 
kad mes savo piknikus anksčiau 
garsintume, kad davus progą 
draugams amerikiečiams, prisi
ruošti mus dažniau atlankyti.

Drg. Z. Janauskas pranešė 
svarbesniuosius pasaulinius są- 
vaitės įvykius ir ragino galimai 
remti Ispanijos liaudį, kovojan
čią prieš Italijos ir Vokietijos 
fašistų puolimus. Daug žmonių 
susiįdomavusiąi klausė praneši
mų.

Baigiantis piknikui buvo iš
leista laimėjimai. Laimėjo: pir
mą preisą drg. K. Simanavičius; 
anrtą—drg. J. Kvietinskas; tre
čia—G. Me Sweeney; ketvirtą— 
A. Tamašauskas ir penktą ame
rikietė Annie Ramaneckis.

Ekonominiai piknikas buvo 
pasekmingas. Atliko keli desėt- 
kai dolerių pelno. Rengėjai vi
siems dalyvavusiems ir rėmu- 
siems, bei pirkusiems laimėji
mams bilietėlius reiškia padėką.

L. B. Korespondentas
1W’W R* »Ų» T V RA1 'N1' '»>» *M11 i|rnįi ■ iy '»yi i

; UŽKVIETIMAS Į TARPTAUTINĮ TORONTO ;
DARBININKU ORGANIZACIJŲ ;

PIKNIKĄ j
Piknikas atsibus liepos (July) 18 d., sekmadienį, visiems 1 

’ gerai žinamoj vietoj—Finų darbininkų kempėse, netoli Wood- '
► bridge miestelio. Šis piknikas bus vienas iš įdomiausių, kokių ’
► tik praeityje yra buvę, nes jame bus labai daug įvairių prog- i 
; ramos kavalkų, kaip tai: ristynės, kumštynės, bėgimai, gru- i

pių mankšta, voly bolės lošimas, prakalba, gimnastika, pik- į 
niko šeimininkės rinkimas ir dar daug kitokių sporto nume- . 
rių, kuriuose ir lietuviai jaunuoliai dalyvaus, šokiams grieš 

’ kelios orkestros, o taipgi yra gera vieta pasimaudyti.
, Pikniko vietoj bus kelios virtuvės, kurios gamins vai- , 

gius sulyg pageidavimo, šiltus ar šaltus. Bufete bus visokių 
minkštų gėrimų, saldainių ir šaltos košės.

. ’ Ant tarptautinio pikniko kasmet atsilanko virš 10,000 < 
visokių tautų darbininkų linksmai ir draugiškai laiką praleist . 
ir tarptautinį judėjimą paremti, todėl ir šiais metais tikimasi ' 

’ dar skaitlingesnės publikos, tad ir mes lietuviai skaitlingai ’
• atsilankykime piknikan. ’ ’

Lietuvių trokas veš nuo Gore Vale Avė. Pirmas trokas 1 
’ išvyks 12 vai. dieną ir antras 2 vai. po pietų, todėl nesivėluo- 1
• kite. Kiti trokai veš nuo darbininkiškų salių.
) Komisija i
■ I*. A ■ — 1- -* .* -A. -1 —.1, ifi.—M*.—.1. 1*1 I.

Prigėrė Aktyvus Mišku 
Darbininkas -

CAMERON FALLS, ONT.— 
Liepos 4 dieną, sekmadienyje, 
dauguma darbininkų del karšto 
oro nėjo į darbą ir po pietų nu
vyko į nuo čia apie pusantros 
mylios esantį ežerą pasimaudy
ti.

Ežero krantą sudaro akmeni
nės skalos, bet nuo krašto apie 
25 pėdas galima bristi, o toliau 
dugnas staiga krinta ant 30 pė
dų gilyn. Tokioj vietoj maudė
si apie 15 darbininkų, tarp jų 
ir finų tautos darbininkas A. 
Pūdas. Jis gerai plaukiojo, tai 
pasiekęs gilią vietą nėrė gilyn. 
Kiti tai matydami manė, kad 
baikas krečia ir į tai nekreipė 
domės, bet pasinėrusio nesulau
kė iškylant į viršų. Suprato, 
kad įvyko nelaimė—niekas ne
išdrįso nertis į tą gilumą ir pra
dėjo šauktis pagelbos, bet ap
linkui, išskyrus kempę ir porą 
indijonų stubukių, kurios ran
dasi apie mylią atstu, niekas 
negyvena, tai nė pagelbos nebu
vo galima prisišaukti. Vėliau 
dalis darbininkų nubėgo ieško
ti laivelio, o kiti su kabliais 
pradėjo ieškoti lavono. Taip ant 
virvių beleisdami kablius lavo
ną surado tik už trijų valandų, 
bet atgaivinti vilties nebuvo.

Tuoj pribuvo ir iš Nipigon 
policininkas, kuris apklausinėjo 
smulkmenas ir lavoną traukiniu 
išsiuntė į Port Arthurą.

A. Pūdas paliko tėvus, gy
venančius netoli Port Aarthuro 
ant farmos, ir seserį, dirbančią 
kitoj kempėj už padavėją. Bu
vo tik 18 metų, bet buvo susi
pratęs darbininkas, buvo išrink
tas kempės komitetan ir akty
viai atlikdavo tas pareigas. 
Taipgi rėmė Ispanijos kovoto
jus, daug pasidarbuodamas Is
panijos sąvaitėje.

Kempių darbininkai apgailes
taudami energingo jauno dr-.u- 
go, jo tėvui atvykus į kempes 
atsiimti mirusio uždarbio, suau- 
kavo $57.35 del palaidojimo.

Ilsėkis drauge šios šalies že
melėj. P. Kunčys

LIAUDIES BALSAS

r

Metinis Liaudies Balso •

PIKNIKAS
Montreal©

• SEKMADIENĮ, LIEPOS (JULY) 25 DIENĄ : 
, Šimtai Montrealo lietuvių dalyvaus šiame piknike. Iš < 
, kitų kolonijų svečių taipgi dalyvaus. • į

Piknikinė programa bus įvairi, susidedanti iš įvairaus , 
amžiaus vyrų ir moterų lenktynių už čampionatą. Laimėji- , 

' siems bus duodamos dovanos ir ženklai. Įvairios komiškos ’ 
‘ lenktynės su laimėjimais. Žaidimai. Šokimai.

Populiarumo Kontestas Tarp Rytiečių ir Posančaliečių
’ Virvės Traukimas
► i

Aldietės darbininkės ir Liaudies Balso simpatikės ruo- < 
’ šia skanius valgius, o beto ir programoje žada iškirsti sur- , 

prizu.
► visi Montrealo ir Apylinkės lietuviai-ės kviečiami daly-
► vauti. Parodykime šį pikniką tūkstantiniu pažmoniu.
► ALDLD Pikinko Ruošimo Komitetas '

Montrealiečiai į Nac. Org. 
Fondą Sukėlė Virš $300

MONTREAL. — Liepos 8 d. 
dalyvaujant ALDLD 137 kuo
pos valdybos posėdyje ir ant ry
tojaus dalyvaujant 47 kuopos 
susirinkime iš raportų sužino
jau, kad abidvi Montrealo AL 
DLD kuopos yra sukėlusios 
virš $300 dolerių organizacinin 
fondan. Kiek numatyta, tai 137 
kuopa, turbūt, bus pralenkus 47 
kuopą šiame vajuje. Iš pradžių 
geriau stovėjo 47 kuopa, bet vė
liau truputį pasireiškė atsiliki
mas. Plačiau apie tai, tikiu, pa
rašys kuopų korespondentai.

Na, o ką veikia toje srytyje 
kitų kolonijų draugai. Kaip su 
prižadais? Nejaugi visų kitų ko
lonijų draugai nesukels kartu 
tiek, kiek montrealiečiai vieni. 
Prabilkite!

Senas Aldictis

Kas Turely Būt Diskusuo- 
jama SDKLSPD Kuopose

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės. Pašalpos 
Draugijos pirmas suvažiavimas 
įvyks Toronte į rugsėjo 4-5 die
nomis, kas reiškia, kad laiko li
ko tik pusantro mėnesio. Tačiau 
iki šio laiko apie suvažiavimo 
prisiruošimą niekas neužsime
na, tik Liaudies Balsas pasku
tiniame numeryje iškėlė klausi
mą, j°& jau laikas vesti disku
sijas. Mano manymu jog yra 
reikalas pirm suvažiavimo kuo
pose apdiskusuoti šie klausimai:

1) Kanadoj yra virš šeši 
tūkstančiai lietuvių, kurie ne
priklauso jokiai pašalpinei drau
gijai, tai kokiu būdu juos į- 
traukti į draugiją?

2) Kokius metodus naudoti 
naujų narių gavimui, kur ir kaip 
suorganizuoti kuopas?

3) Kaip galima pasekmin- 
giau pravesti ateinančius vajus, 
negu kad pirmiau pravesdavo- 
me?

4) Kokiu būdu išauginti pa
šalpos fondą du kartu tiek, 
kiek dabar randasi?

5) Kaip sukontroliuoti tokius 
ligonius, kurie dviems trims 
dienoms susirgę šalčiu laukia 
neatsimaldavę visą sąvaitę, kad 
gautų pašalpą?

6) Dabartiniu laiku įstojimas 
pasilieka kuopoms, o ar nebūtų 
geriau, kad dalis eitų į pašalpos 
bei pomirtinės fondus?

7) Centras turi apšvietos 
fondą ir minint draugijos 25 
metų sukaktuves Liaudies Bal
se išleido du puslapius draugi
jos veikimo apibudinimui. Ar 
nebūtų gera, kad kiekvienais 
metais tą padarytų ir metų ga
le nušviestų draugijos atliktus 
darbus ir pastebėtų trūkumus?

Kuopos ir pavieniai nariai tu
rėtų duoti sumanymus, kas yra 
taisytina konstitucijoj, kas gali
ma būtų išdiskusuoti per Liau
dies Balsą pirm suvažiavimo.

A. Morkis

Vokietijos Naziai Įtaisė 
Frankui Uostą

LONDON, Liepos 10.—Iš tre
čio reicho didžiausio uosto 
Hamburgo pranešama, kad ten 
darbininkai yra įsisteigę slaptą 
“ginklų kontroliavimo komisi
ja.” Ta komisija apskaitliuoja 
kiek Hitleris išsiunčia amunici
jos Ispanijos sukilėliams. Sulyg 
tos komisijos pranešimų, Ham
burgo uoste yra speciali gene
rolo Franko prieira. Prie jos 
privažiuoja Vokietijos laivai ir 
kraunasi amuniciją del Franko. 
O kad suklaidinti Vokietijos 
darbininkus, tai naudoja į nesi
kišimo komitetą neįeinančių 
valstybių vėliavas. Pavyzdžiui, 
Vokietijos laivas Amalienburg 
.15 gegužės kraudamas orlaivius 
ir nuodingas dujas naudojo 
Panamos vėliavą ir buvo persi
krikštijęs į Acme, Laivas Sexta 
po Panamos vėliava prikrovė 
pyrito, taip padarė ir kiti lai
vai. Tokiu būdu nuo sausio mė
nesio iki viduriui vasario išvežė 
virš 2 milijonų šovinių.

I , ......................................

Pabaigoj kovo mėnesio be
kraunant į vieną Olandijos lai
vą krovinį, darbininkai suprato, 
kad jie krauna amuniciją, kuri 
bus gabenama Ispanijos sukilė
liams, tai sustreikavo. Už tad 
dabar naziai padarė specjalę 
prieirą, kurią atydžiai saugoja 
slaptoji policija.

Soviely Darbininkai Sėk
mingai Sukėlė Kare Rask,

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos valdžiai atsišaukus į darbi
ninkus del karo paskolos, per 
penkias pirmas dienas buvo su
kelta 3 bilijonai, 664 milijonai 
ir 20 tūkstančių rublių, kas 
reiškia 200 milijonų rublių dau
giau, negu pereitais metais tuo 
pačiu laiku. Vien geležinkelių 
darbininkai tam tikslui sukėlė 
384 milijonus ir 200 tūkstančių 
rublių. Tas rodo, kad Sovietų 
Sąjungos darbininkai yra ne tik 
pasiruošę ginti savo šalį, bet jie 
gyvena ir ištekliuose, nes kito
se šalyse tik milijonieriai gali 
skolinti valdžiai.

KĄ NUVEŽK DRAUGAS SMI- 
THAS ISPANIJOS KO

VOTOJAMS
Aną sąvaitę išvažiavo Ispani

jon gerai žinomas visiems kana
diečiams draugas Smithas Mac
kenzie-Papineau batalijono ko
votojams nuvežė dovanų apie 
keturis tonus. Dovanos susideda 
iš 120,000 cigaretų, 500 svarų 
muilo, daugelio pakelių tabako, 
skustuvėlių, kojiųių ir daugybės 
kitokių smulkmenų. Viską išda
lins jiems asmeniškai. Kitas 
dar didesnis, siuntinys ruošia
masi pasiųsti šio mėnesio pa
baigoj.

MONTREALO SUKNIA S I U- 
VIAI GAUNA ALGŲ 

PAKĖLIMĄ
MONTREAL, Liepos 10.—A- 

pie 5,000 sukniasiuvių gavo al
gų pakėlimą. Algos pakeltos per 
pasitarimus tarp unijos vadų ir 
suknelių siuvyklų savininkų. 
Laike streiko buvo susitarta al
gas sutvarkyti vėliau, kas da
bar ir atlikta.

JAU GAUTA DOVANŲ LIAU
DIES BALSO PIKNIKUI

Vos spėjome pranešti, kad 
Liaudies Balso piknikas įvyks 
15 rugpiūčio (August), o jau 
kelios draugės paaukavo dova
nas Liaudies Balso piknikui. 
Vėliau pranešime plačiau.

Administracija

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriokų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, On t. Phone WA. G344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybes po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Nr. 180

Susivienyjo Naujosios 
' Zelandijos Unijos
WELLINGTON, N. Z., Lie

pos 10.—Suvažiavę konferenci- 
jon 212 unijos atstovai, kurie 
reprezentuoja 170,000 darbinin
kų, kas reiškia visos šalies di
desnę dalį darbininkų, sujungė 
tas unijas į nacionalinę federa
ciją. ,

Pirmiau Naujosios Zelandijos 
darbininkai neturėjo revoliuci
nio unijų centro, buvo labai su
skaldyti ir negalėjo suvaidinti 
svarbesnės rolės unijiniam dar
be. Tačiau mainų darbininkai 
paėmė atsakomybę ir privedė 
prie sudarymo šios federacijos. 
Šioji naujai padaryta federaci
ja pasiėmė sekančius tikslus:

Įsteigti visuotiną darbininkų 
organizaciją, kuri apsaugotų jų 
į industriją įdėtą darbą ir so- 
cializavimą visos produkcijos.

KELIONEI Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPĖDA
(Per Gothenburgą, Švediją)

Laivų išplaukimai iš New Yorko

GRIPSHOLM ........... liepos 24
KUNGSHOLM .... rugpiūčio 19
DROTTNINGHOLM rugp. 26
GRIPSHOLM ......... rugsčjo 4

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiurėlčs ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
mūsų autorizuotus agentus, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley Str., Montreal, Que.

•Gįb to i>.> x--

Tel, PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS 
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, Įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kami). 20 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klljen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

Kompensacija
RAŠO: ADVOKATAS M. W. KELLERMAN

(Pabaiga)
Jei darbininko paliktas pensi

jai gauti globojamas gyvena už 
provincijos ribų, kompensacijos 
valdyba gali nuspręsti jam mo
kėti periodiniais išmokėjimais. 
Nes su liudymais kreipimuisi 
pakeisti ar pinigais išmokėti 
Manitoboj egzistuoja tokia pat 
provizija, kaip ir Ontarijoj. Ir 
taipgi, kaip ir Ontarijoj, bile pi
nigai, gaunami darbininko iš 
kompensacijos valdybos, negali 
būt užgriebiami bent kokio kre
ditoriaus, žemvaldžio ar kito 
kokio asmens. Tačiau jei kom
pensacijos valdyba sutinka, da
lis ar visa suma gali būt už
griebta del gaunančio pensiją 
maitintojo ir apgyvendinimo. 
Bet jei pensijietis laikomas ka
lėjime ar psichijatrinėj ligoni
nėj, arba palikęs savo žmoną 
su vaikais be jokios paramos 
gyvena kitoj provincijoj arba 
visiškai apleidžia Kanadą, kom
pensacijos valdyba turi teisę 
suspenduoti pensijos dalį ar vi
są ir mokėti ne jam, bet žmo
nai ir vaikams.

Jei darbininkas nepilnametis, 
neturi 21 metų amžiaus arba 
protiniai silpnas, kompensacijos 
valdyba nusprendžią kam išmo
kėti jo kompensaciją.

Mcdikalinis Patarnavimas

Manitoboj kompensacijos ak
tas pripažįsta darbininkui teises 
gauti visokius medicinos gydy
mus, kurie yra būtini laike su- 
sižeidimo ar nenuojėgumo pe
riode. Bet iki 1930 metų nebuvo 
provizijos dantų gydymui. O 
1930 metais prie kompensacijos 
akto Manitoboj buvo pridėta 
nauja sekcija, kuri suteikia dar
bininkui labai liesą dentališką 
patarnavimą. Ji pripažįsta dar
bininkui dentališką patarnavi
mą tik atsitikimuos, kur prie 
darbo būna dantys išmušami ar 
sulaužomi. Į šią sekciją neįeina 
kitokį dentališki patarnavimai, 
išskyrus dantų sulaužymą. Taip
gi prie šio patarnavimo darbi
ninkas negali kabintis kaipo 
prie teisės. Įstatymas suteikia 
kompensacijos valdybai galią, 
jei ji nori, gali mokėti už dantų 
sutaisymą ir ne.

Manitoboj yra ir kita nudai
linta provizija, kurios neranda
ma Ontarijoj, tai yra ši: jei 
darbininkas būna nujėgintas 
taip, jog negali toliau dirbti 
pirmesnio darbo, kompensacijos 
valdybos nutarimu jis gali būt 
mokinamas naujo užsiėmimo, 
amato, arba pastatomas ant to

kio kelio, kur galėtų užsidirbti 
pakankamai įplaukų, nežiūrint 
jo nenuojėgumo. Už mokinimą- 
si apmoka kompensacijos val
dyba.

Manitoboj kompensacijos ak
tas padaro speciales provizijas 
patrūkimams ir nusako, kad 
pirm gavimo darbininkui teisių 
ieškoti už kilą kompensacijos, 
turi egzistuoti tam tikros ap
linkybės.

1) Turi būt kliniškas patrū
kimas nenuojėgumo charakte
rio ir dabartinio pasireiškimo. 
Kas reiškia, kad turi būt tokia 
kila, del kurios darbininkas ne
gali dirbti ir pasireiškė dabar
tiniu laiku, o nepaėjo iš chro
niško įsisenėjimo ir dabar pa
sididino.

2) Turi būt prirodoma, kad 
kilas paėjo tuojau po bent ko
kio įsitempimo arba kitos ne
laimės.

3) Turi būt prirodoma, kad 
tuojau po įsitempimo arba kitos 
nelaimės darbininkas pranešė 
samdytojui arba kad darbinin
kas del to sustojęs dirbęs ir a- 
pie patrūkimą raportavo laike 
72 valandų nuo sustojimo dirb
ti. (Frazė “turi būt prirodoma” 
reiškia, kad darbininkas privalo 
prirodyti. Ta našta gula ant 
darbininko, o ne ant kompen
sacijos valdybos).

Jei kompensacijos valdybos 
daktaras įsako darbininkui pa
siduoti operacijai del kilo, dar
bininkas turi tai padaryti laike 
dviejų sąvaičių. Kitaip už dviejų 

sąvaičių sulaikoma kompensaci
jos mokėjimas.

Tačiau kompensacijos valdy
ba turi galią pripažinti kom
pensacijos mokėjimą ir tokiuos 
atsitikimuos, kuriuos darbinin
kas ir pirmiaUs turėjo kilą ir 
laike nelaimės jis daugiau iš
smuko, ar geruos atsitikimuos 
už darbininko nepranešimą apie 
ligą nustatytu laiku.

Generalinės Provizijos

Ontarijoj darbininkas turi 
būt nujėgintas’ mažiausia sep
tynioms dienoms, kad galėtų 
ieškoti kompensacijos, Manito
boj trims dienoms, kas reiškia, 
jog už pirmas tris dienas nega
li gauti kompensacijos, tačiau 
jis turi teisę gauti gydymą net 
ir pirmose trijose dienose.

Kur nelaimė įvyksta del kito 
kurio kaltės, darbininkas turi 
teisę ieškoti iš tokio asmens at
lyginimo ir jei iš jo išieško ma
žiau, negu būt gavęs iš kompen
sacijos valdybos, tada iš kom
pensacijos primoka tą skirtu
mą. Bet tokiuose atsitikimuose 
kompensacijos valdyba gali už
sispirti, kad gautieji iš kitų as
menų pinigai būtų grąžinami 
jai. Kompensacijos valdyba 
tuos pinigus naudoja prie rei
kiamos išmokėti darbininkui 
kompensacijos bendros sumos.

Tačiau darbininkas negali su
sitaikinti su kitu asmeniu už 
mažesnę sumą, negu gauna iš 
kompensacijos skalės (turi gau

ti subalansavimą iš kompensa
cijos valdybos). Kompensacijos 
valdyba duoda jam nurodymus, 
ką daryti.

Bet kada darbininkas nu
sprendžia reikalauti iš kom
pensacijos ir nekalbinti kitą 
asmenį ir jis savo reikalavimą 
išpildo ant aplikacijos, tada jis 
jau negali ieškoti iš kito as
mens. Tačiau tokiam atsitiki
me kompensacijos valdyba gali 
ieškoti iš to asmens ir paimti 
padengimui pinigus.

Manitoboj taip, kaip ir On
tarijoj, darbininkas neturi tei
sės traukti kompensacijos val
dybą teisman už bent kokios 
kompensacijos neapmokėjimą. 
Ji turi teisę nuspręsti kiek dar
bininkui priklauso kompensaci
jos, kiek jam nemokėti arba ir 
visiškai nuo jo atimti kompen
saciją. Kompensacijos valdyba 
priima visus ieškinius, daro vi
sus nuosprendžius, o darbinin
kui neleidžiama pasiimti advo
katą ar gynėją ir ieškoti ką 
nors iki pati kompensacijos 
valdyba nesutinka.

Nelaimei įvykus už Manitobos 
provincijos ribų, darbininkas 
negali gauti iš šios provincijos 
iki jis neprirodo, jog jis nuola
tiniai gyvena Manitoboj ir jo 
darbas yra surištas su šia pro
vincija. Darbininko darbas turi 
būt toks, kad jis dirbtų viduj 
ir už provincijos ribų. Kitaip 
jis negali gauti kompensacijos.

Bile kuris samdytojas, pasi
liekantis iš darbininko algos ap

mokėjimui kompensacijos val
dybai į nelaimių fondą arba 
mėginantis iš darbininko imti 
už nelaimes, sulyg įstatymų y- 
ra baudžiamas po $50.00 už 
kiekvieną prasižengimą ir pri
valo grąžinti darbininkui iš jo 
surinktus pinigus.

Atsitikus Nelaimei

Įvykus nelaimei samdytojas 
privalo apie nelaimę pranešti 
kompensacijos valdybai ir jos 
lokalinei atstovybei (jei nelai
mė įvyksta ne Winnipege, kur 
randasi kompensacijos valdybos 
vyriausia įstaiga). Toks prane
šimas turi būt padarytas laike 
trijų dienų ir smulkmeniškai iš
dėstytas. Jei samdytojas ne
padaro, jis gali būt nubaustu 
užsimokėti $500.00 pabaudos.

Iš kitos pusės, darbininkas 
taipgi laike 30 dienų apie nelai
mę turi pranešti samdytojui. 
Pranešimas privalo būt raštiš
kas, talpinantis vardą, pavardę, 
darbininko gyvenamos vietos 
adresą, laiką nelaimės ir kur 
ji įvyko; privalo nurodyti susi- 
žeidimą ir jo priežastis ir turi 
būt pasirašoma' kito darbininko 
arba kito asmens, kuris gali a- 
pie nelaimę prirodyti. Mirties 
atsitikimuos pranešimas turi 
būt parašomas jo globojamų 
(našlės, vaikų ir kitų).

Jei darbininkas neduoda pra
nešimo, jis praranda kompensa

cijai gauti teises, iki kompen
sacijos valdyba nenusprendžia 
už tai jam atleisti.

Tačiau darbininkui netenka 
per daug rūpintis apie kompen
sacijai gauti reikalingų doku
mentų sudarymą ir jų išpildy
mo laiką, nes paprastai kom
pensacijos valdyba prisiunčia 
atatinkamas formas, kurias 
darbininkui lieka tik išpildyti.

Kaip visados,, .taip ir siun
čiant visus pranešimus kompen
sacijos valdybai, darbininkas tu
ri būt labai atsargus. Reikia 
juos siųsti registruotais laiškais 
ir pas save pasilaikyti iš pašto 
gautus registracijos pažymėji
mus. Jis turi pasilaikyti visus 
laiškus ir visados pasidaryti ko
pijas ar dublikacijas visų laiš
kų ir dokumentų, siunčiant 
kompensacijos valdybai, sam
dytojui arba bent kuriam asme
niui ir juos laikyti saugiai.

Kompensacijos Akto Apėmis

Manitoboj, taip kaip ir Onta
rijoj, kompensacijos aktas ne- 
ąpima farmerius ir namų ruo
šos darbininkus, bet Ontarijoj 
nieko negalima daryti, o Mani
toboj bile grupė farmų darbinin
kų, namų ruošos darbininkų ar 
patarnautojų, jei jų samdytojai 
Įteikia kompensacijos valdybai 
aplikacijas, gali būt padedami 
po kompensacijos akto operaci
ja, jei kompensacijos valdyba 
sutinka tą padaryti.
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